
■\T„ I I P  NALEZYTOSC POCZTOWA 
J L l  i ,  1 1 0  OPŁACONA RYCZAŁTEM Kraków, Środa 20 Maja 1925. Rok XŁIV.
Prenumerata miesięoznas 

Bez ofinoBzenia . * » i 8M0 zł
Z odaoszeniem , . * 3*60 „
Z przesyłką pooz. • • • 4*20 w
Za g ra n ic ą ................ 7*— „

anm eru ^  ® S * f f il2 F
Adre6 Redakcji*.

ul. JagieHasisUa Ł. 10.
j Telefon 4 1 .  M ię d z y  miast. 1 5 7 2 .  

Adres Administracji:
j ul. Jagiellońska L  10*
1 Telełoo 241.

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu 
Cd sobotą w zwląkszonel obfetoid z Ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

/  ■ ;  \  
Ceny ogłoszeń 

za 1 wiersz milimetrowy:
Zwykłe . , , ,
Nekrologi • , ,
Nadesłane , . ,
Po, kronice . • ,
Na I-szej stronie,
Drobne od słowa.

(najmniej 10 słów)
IJkład tabelaryczny 50% drożej. 
Zamiejscowe o 50% drożej. 
Załączniki wedle umowy.
Nr ciekn P. K. O. 400.402

V === ====   J S

. 19 S r .

« 29 f 9
25 |y
39 ff

. 40 Ir
7 99

Wielki friumf sprawiedliwości
Trybunał haski przyznał,Polsce słuszność w sporze 

o pocztę polslcą w Gdaaisku
Kraków, 18 maja. go zawiera 41 stron druku i kończy się nastę

pującą decyzją:
»Na podstawie przytoczonych wyżej wywo- 

dćw, Trybunał jest zdania:
1) że orzeczenie wysokiego komisarza Ligi 

narodów gen. Hackinga, które rozstrzyga pun 
k ty  sporne, do ty ćzą/ee polskiej służby poczto
wej w sposób wskazany w paragr. 18 orzecze
n ia obecnego wysokiego komisarza Ligi Naro 
dów z 2 liitego 1925 roku — konfliktu nie roz
wiązało,

2) że w obrębie portu gdańskiego: a) poczta 
polska uprawniona jest do wywieszania skrzy
nek pocztowych i doręczenia przesyłek poczto
wych poza obrębem jej biur urzędowych na
placu Heve]iusa, i że polska służba pocztowa 
nie jest ograniczona do czynności, któreby mo
gły być wykonywane wewnątrz tycli biur; b) 
że publiczność jest. dopuszczana uo używania 
polskiej służby pocztowej, wreszcie

3) że półska służba pocztowa nie jest ograni
czona tylko do obsługi polskich urzędów w 
Gdańsku.

W ten sposób najwyższa instytucja prawa 
międzynarodowego w sposób kategoryczny u- 
zrała słuszność żądań polskich.

opinji trybunału haskiego jest pewien punkt 
mejasny, a mianowicie określenie granic porta 
gdańskiego. Decyzję w tej mierze ma. powziąć 
Liga Narodów* Jednak i co do tego sprawa 
przedstaw ia  się; dla nas pomyślnie, a to -z na
stępującego powodu.

Trybuńał haski w orzeczeniu swem powołał 
się między innemi także na decyzję komisarza 
Ligi Hackinga z 25 maja 1922, która wyraźnie 
stwierdza, iż Polska ma prawo urządzić w por
cie gdańskim służbę pocztową, telegraficzną i 
telefoniczna dla bezpośredniego połączenia z 
Polską.

Jeżeli więc trybunał haski decyzje? Hackinga 
uznał za jeden z nnotywóÓ»wej opinji, ‘o tów- 
nież Liga Narodów będzie musiała, wziąć pod 
uwagę orzeczenie Hackinga z dnia 15 sierpnia 
1922, wedle którego przeważna Część Gdańska, 
a nawet część przedmieść została c znaczona 
jako należąca do portu.  ̂ j .

Nie ulega wątpliwości, że opinjsf Trybunatu 
haskiego będzie miarodajną dla Ligi Narodowy! 
wpłynie na wzmocnienie stanowiska 1‘olski i 
położy, kres piehiactwu Gdańską.

Jak wiadomo, w sobotę 16 bm . ogłosi! mię- 
Słżrnarodowy trybunał sprawiedliwości w Hadze 
ópinję w sprawie poczty polskiej w Gdańsku.
0  pin ja ta stwierdza w zupełności słuszność sta- 
nowbira JBokki ta k pod względem prawnym jak
1 formalnym*

Istota sporu o pocztę polską w Gdańsku 
zwanego popularnie »wojną o skrzynki poczto- 
jwe« przedstawia śię następująco:

Dnia 24 października 1921 r. zawartą zosta
ła  w W arszawie umowa z Gdańskiem, mająca 
na celu uzupełnienie i  wykonanie połsko-gdań- 
skięj kónwetfcji, zawartej w Paiyźti ^  listopada 
1920 r. *«

Rząd polski, opierając się na artykule 150 
tej umowy, wedle którego służba pocztowa pok 
oka obejmuje w porcie gdańskim wszystkie 
‘działy i rodzaje służby ruchu, służby tech- 
jncznej i służby administracyjnej oraz potrzebne 
ku temu zarządzenia; y dalej na artykule 151, 
k tó ry  głosi, że zarząd polski ma prawo samo
dzielnego oznaczenia rozmiarów i techniczne
go wykonani% urządzeń i że urządzenia te mo
że budować i utrzymywać przez własny perso- 
nal i według własnych przepisów —  urucho* 
ntft 5 stycznia br. na placu Heveliusza w 
Gdańsku własny urząd pocztowy i rozmieść 
własne skrzynki pocztowe na terenie p o ili  
gdańskiego.

Przeciwko temu zgłosił senat gdański pro
test u wysokiego komisarza Ligi Narodów, d o 
m agając się ograniczenia działalności polskie
go  urzędu pocztowego tylko do obrębu same
go gmachu poczty oraz wydania zakazu wyko
nywania jakiehkołwek funkcyj pocztowych jak* 
n. p. rozmieszczania skrzynek i wysyłanie li
st onoszów poza obrębem tego gmachu. Dalej, 
senat gdański prosił o stwierdzenie, że poczta 
polska w Gdańsku jest przeznaczona tylko do 
użytku polskich instytucyj państwowych w 
Gdańsku i nie może być przystępna dla pu
bliczności.

Wysoki komisarz Ligi, Mac Donnę!, dnia 5 
lutego br. wydal swą stronniczą decyzję, po
twierdzającą w zupełności pretensje Gdańska, 
a  nawet przekraczając swe Imrapetenjce, zażą
da! usunięcia polskich skrzynek pocztowych.

Rząd polski, widząc w tern jaskrawe naru
szenie swych praw, zastrzeżonych w umowie, 
ma prawo do utrzymywania własnej służby 
dów, która ze swej strony w dniu 13 marca br.

na pochłonięcie Austrji byłoby zezwoleniem na 
utworzenie ta tk  zwanej »MIttel-Enropa«, o-któ
rej w Berlinie, mówiono .podczas wojny. N atych
miastowym skutkiem wspomnianego projektu 
niem;ieeldegó*byłoby — jak  podnosi »Temps« — 
zacieśnienie stosunków pomiędzy Rzymem, 
W arszawą a małą ententą. Niemniej energicz
nie .zwalcza tę myśl >Petit Parłsiens. .

Ażeby ocenić właściwie problem austriacki, 
należy poznać stosunek niego, paiisiw intere
sowanych. Powiadają, że J/tuglja nie interesuje 
się zbytnio tą kwestją. Ta informacja nie wy
daje nam się trafną. Niemiecki »Drang nach 
Os ten« przez Polskę do Rosji uważa Angłja w 
każdym razie za mniej groźny, niż parcie nie
mieckie na Bałkany, a dalej do Azji Małej, A 
to drugie parcie byłoby konieczne w razie przy
łączenia się Austrji do Rzeszy nemieckiej. Aże
by to niebezpieczeństwo ocenić, wystarczy spo- 
glądnąć na mapę. Zresztą wojna światowa pod 
tym względem dala  niezapomnianą lekcję po
glądową właśnie Anglikom,

Powiadają równie, żęt obecny rząd francuski 
także nie zapala się żlytnio do kwestji au
striackiej. I ta in fonn |cją  jest wątpliwa. Je  
żeli p. Briand zawsze podnosi z naciskiem, że 
trak ta t wersalski i związane z nim inne trak ta ty  
są nienaruszalne, to oczywiście przyłączenie

Austrtji do Niemiec już z tego jednego względu 
musi być dla Paryża niedopuszczalne.

Trzecie mocarstwo koalicyjne, Włochy, sprze
ciwią się stanowczo takiemu rozwiązaniu pro
blemu austrjackiego. Włochy nie chcą grani
czyć z Rzeszą niemiecką, nie chcą ekspansji 
niemieckiej na Bałkanie i na morzu Śródziem- 
nem.

Czechosłowacja wystąpiła już przeciwko po
dobnemu pomysłowi niemieckiemu, a tak samo 
póstąpWa Jugosfawja. Minister Benesz na kon
ferencji w Bukareszcie określił stanowisko 
Czech wobec Aiisłrjir, a minister Nincicz w roz
mowie z dziennikarzami dał w tej kwestji na
stępujące wyjaśnienie: Ausirją interesuje się 
nietylko Jugoslawja, lecz jeszcze więcej Cze
chosłowacją i Włochy. Państwa małej ententy 
pozostają w tej sprawie w stałym kontakcie z 
Włochami. Ze względu na pogłoski, o przyłącze , 
niu Austrji do Niemiec,1 stwierdziła konferen
cja bukareszteńska, że w tych sprawach istnieje 
wolność interesów między państwami malej 
ententy i ^status quo« Austrji nie może być 
zmienione.

To wszystko wystarczy, ażeby uważać prżyb. 
łączenie Austrji do Niemiec z jednej strony ja 
ko »ballon d ‘essąi? Berlina, a z drugiej strony 
jako próbę wymuszenia polityków wiedeńskich^

Rzad włoski dąży do zagwarantowania 
granicy włosko-austrjackiej

P a r j ^ t B  maja (AWj. donosi, .te J jg Jg  g j , ^ ^  ^  g
rząd włoski zamierza uczynić kroki, celem u- 
zyskania gwarancji granicy austriacko-włoskiej.
Pozostaje to w związku z projektem połączenia 
Atistrjł z Nłerftcami. Rząd nbmie j.kl podżega

Mantii obecnej granicy isustrłncks- 
nlemiecklel

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy'4). 
Paryż, 18 maja. Nota Brianda w sprawie

tarza stanu  w ministerstwie handlu i przemy
słu, ministreui przemysłu i handlu.

Warszawa, 18 maja (PAT). Ogłoszona będzie 
nominacja p. Józefa Karśa‘ckiego, prezesa 
głównego urzędu likwidacyjnego, podsekreta
rzem stanu w ministerstw'ie skarbu.

OBJĘCIE URZĘDOWANIA PRZEZ NOWYCH 
MINISTRÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 18 maja. W dniu dzisiejszym no < 

wó mianowany minister przemysłu i handlu 
Czesław Klarner i podsekretarz stanu w mini- 
sterstwiie skarbu, Kar śnie id, objęli 9 we urzędo
wanie.

iitedeńtę na pograniczu Tyroiu, wywtmijąc w niemieckiego projektu paktu g u a  ancyjnego
domaga* się, ażeby przed podjęciom iakkbkol. 
wiek rokowań Niemcy uznały granice polsku 
niemieckie, czesko-niemieckie i austriacko-nie
mieckie.

ten sposób poważne niebezpieczeństwo dla 
Wtcch. Rząd włoski musi więc zapobiegać, aby 
iiieb.ęzpieCizeńs.two to nie w ło s iu .

Berlin, 18 maja. W sobotę popohidniu m  szy
bie Nr. 5 kopalni Dortfeld nastąpiła eksplozja, 
która odcięła 250 robotników, zajętych na szy
jne.

Berlin, 18 maja (AW). Zarządy kopalń w Za
głębiu Ruliry wysłały na miejsce katastrofy 
swoje komisje śledcze, złożone z fachowców, 
celem zloadania przyczyny katastrofy. Wśrbd

*”ja k  już zjtónaB'7.vliśmy, w sobotę trvbur.al! Kląska^"senatu- jest iywo komentowana. K ląska1 górników daje się rauwaśyć wielkie wzkurae 
Łaski oslosit opinię, która stwierdza, że S>lskaUa sie uwydatnia temuardziej, gdy się zważy nie, gdyż katastrofy następują często po soote, 

- ■ • * - - - -  - -  - - ‘mimo zapewnień ze strony zarządów kopalń, ze

Gdańsk, 18 maja (AW). Wyrok trybunału łia-o t j  O n  WUJ ri lu r n t   > i n • • t - -i
postanowiła zasięgnąć opinji 'trybunału haskie- skiego nadszedł tu popołudniu i zrobił bardzo

I wrażenie -w szerokich kolach Gdańska.

ma prawo od utrzymywania własnej służby 
pocztowej w porcie gdańskim, którego granic 
jednak opinja nie podaje i określenie tej grani
cy pozostawia Lidze Narodów.

Ogłoszona wczoraj opinja Trybunału haskie-

haniebną kampanję prasową, prowadzoną swe
go czasu w sprawie skrzynek pocztowych. Zwy
cięstwo tezy polskiej jest zupełne. Poseł polski 
nadesłał na ręce ministra Strassburgera tele
gram gratulujący mu pełnego zwycięstwa.

J# Kraków, 12 maja.
Pisząc o konferencji małej ententy w  Buka

reszcie, omówiliśmy także stanowisko jej wobec 
Austrii, której politykę dr Benesz nazwał poli
ty k ą  wymuszania, mając na myśli groźbę Au 
słrji, że się połączy z Rzeszą.niemiecką. Sprawa 
ta  stała śię obecnie tern aktualniejszą, że pod
niosły ją ;Niemcy, które za cenę przyłączenia 
do nich Austrji gotowe są zagwarantować

zarówno na zacho-»śtatus quo« terytorjalny 
dzie jak na wschodzie.

Przeciwko temu pomysłowi wystąpiła, sta
nowczo część prasy francuskiej, twierdząc, że 
wcielenie Austrji do Rzeszy .niemieckiej wzmoc
niłoby Rzeszę mat er jalem ludzkim, a co ważniej
sze Austrja stałaby się dla Niemiec bramą wy
padowy na Bałkany, do Konstantynopola i Sa
lonik, a dalej do Bagdadu. Zezwrolić Niemcom

wszystkie środki ostrożności celem zabezpie
czenia życia robotników zostały przedsię
wzięte.

(Telegram własny ,.Nowej Reformy").
Berlin, 18 maja. Wecllng ostatnich w lado 

mości w katastrofie w Dortmundzie zginęło 43 
górników, których zwłoki wydobyto. Nadto 
wyratowano 25 rannych. Jeden górnik nie zo
stał jeszcze odnaleziony. K o n rsy  śledcza w y
jechała celeni zbadania przyczyn katastrofy.

Il

Eksp loz ja  o b ję ła  5  szybów
(Telefonem o t naszego korespondenta).

Warszawa, 1 8 'maja. Z Dortmundu donoszą, 
że według oficjalnego komunikatu wyższego u- 
rzędu górni!',.zego o katastrofie w Dortfeld 
wydobyto da dziś rano z najbliżej zagrożonych 
części 47 zabitych i 25 ciężko rannych. Ogó
łem dotąd wydobyto 259 ludzi ma4>gólną liczbę 
odciętych 527. Ciała zabitych są. częściowo spa
lone. Wedle dalszych wiadomości. Cały skład 
materiałów wybuchowych wyleciał w powie
trze. Wybuch jest prawdopodobnie następ
stwem samozapalenia się materjałów wybucho
wych. Wszystkie szyby w pobliżu miejsca wy
buchu zawaliły się. Eksplozja nastąpiła w 5-ciu 
szybach i rozszerzyła, się aż do 6 pokładów'. Na 
uwagę zasługuje fakt, że , g^upa górników pra
cujących zaledwie"*wr odległości kilkuśef iń'Ć- 
trów od miejsca wybuchu; nie doznała żadnego 
uszczerbku, podczas gdy oddziały o wiele bar
dziej oddalone, zostały całkowicie zasypane.

Jrzędownie odręczne pismo Prezydenta Rżeczp. 
Wojciechowskiego, kontrasygiiowane przez pre- 
mjera Grabskiego, zwalniając© ministra prze
myśla i handlu Kiedronia z tego urzędu, i mia- 

Warszatwar 18 maja (PAT). Ogłoszono tu u- nujące inżyniera Czesława Klarnera, podsekre-

MUn min. Kledrcina i miMiinie 
im następcy

Józef Karśnicki, urodzony 11 marca 1878 r. 
w Kremieńczugai, gubęrnji Poliąwskiej na U- 
krainie. W ykształcenie wyższe otrzymał w In
stytucie technologicznym w Charkowde. Przed 
wstąpieniem do służby txaństwowrej polskiej 
pracował wr przemyśle i handlu, ponadto p. 
Karśnicki był prezesem Domu Polskiego w 

^Charkowie, prezesem polskiej Macierzy szkol
nej w Charkowie i wiceprezesem Rady Stowa
rzyszenia P. O. w Charkowie. Z dniem 12 lute
go 1919 p. Karśnicki objął obowdązki szefa 
sekcji w Głównym Urzędzie Likwidacyjnym, 
następnie 30 lipca t. r. został mianowany wice
prezesem, a postanowieniem p. Prezydenta Rze
czypospolitej z dniem 18 marca 1924 prezesem 
Głównego Urzędu Likwidacyjnego.

Komisarz Ligi rfarszauie
Warszawa, 13 m aja . (PAT). W czoraj o godz. 

4.30 przyjechał do Warszawyy generalny komi
sarz Ligi Narodów do sanacji finansowej Au
strji p. ZimmennaiŁn wr towarzystwie sekreta
rza p. Bordesa.ftP. Zimmeraiann został prayjęty 
o godz. 7 przez p. ministra Grabskiego.

P. Zimmermann przybywa do Polski celem 
zaznajomienia się z reformą podatkową, prze- 
prowadzoną przez ministra skarbu p. Grab
skiego. P. Zimmermann zabawi do 20 maja. 
W ciągu tego czasu będzie m iął możność ze
rknięcia się poza sferami rządowemi także z 
p r z e-ds t a t wic i e 1 a m i prywatnych instytucyj fi- 
nhńsówych.

Przyjęcie na cześć p. Zimmermanna
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 maja. Minister Skrzyński wy • 
dal dziś wr południe wr swych prywatnych apar
tamentach śniadanie w zamkiiiętem kółku na 
cześć przebywającego w Warszawie general
nego komisarza Ligi Narodów do spraw sa
nacji finansowej Austrji Zimmermanna. Wie
czorom premjfw Grabski wydaje w pałacu Ra
dy ministrów' obiad na cześć swego gościa, w 
którym  we'Ziną udział niektórzy czlonkowue 
rządu i kilku przedstawicieli ciał parlam entar
nych. Po obiedzie odbędzie się mały raut.

Spraua odszKodoiitanla dla ofiar 
Katastrofy pod Starogardem

Warszawa, 18 maja (PAT). W zwńązku z k a 
tastrofą pod Starogardem, pojawiły się wiado
mości, jakoby rząd polski oświadczył gotowość 
udzielenia odszkodowań ofiarom katastrofy, 
z własnej woli poza prawnym punktem widze
nia. Ministerstwo kolei dementując tę wiado
mość stwierdza, że rząd polski, opierając się na 
przepisach obowiązujących prawnych, uważa 
katastrofę pod Starogardem za wypadek spo
wodowany siłą wyższą (vis maior), za który 
rząd polski nie ponosi żadnej odpowiedzialności. 

-------------- o--------------

TRAGEDJA IRLANDKI
(Przekład z angielskiego przez M M.)

r ‘ V ; (Oiąff dalszy). 5

W  chwili, gdy kończyła te słowa, ktoś za
stukał do drzwi wchód owych-. Błyskawicznym 
ruchem Mary porwała svcój płaszcz i kapelusz, 
instynktownie oglądając się wokoło, dokąd by 
uciee mogła. A rt powstrzymał ją.

—- Nie masz powodu do obawy —  szepnął —  
bo nikt nie wie, że 'tu  jesteś, idź do pokoju 
Geralda, rozbierz go cicho, a ja za chwilę do 
was wrócę.

sr.* #

— Hi

? —  Ach, to ty  Ralph — dobry wieczór — 
rzekł Beckett, otwierając drzwi nowoprzyby
łemu. Miał on na sobie podobny do B eckett a 
mundur. Byl niskiego wzrostu, szczupły, z twa
rzą pełną wyrazu chytrości i odwagi.
‘ j —  Nie przeszkadzam ci Art? — spytał na 
Wstępie.
i — Bynajmniej, jestem sam tutaj,, posyłałem 

Jtylko Geralda spać, dlatego nie mogłem ci 
/prędzej otworzyć.
; iWeszli do jadalnego pokoju* na stole została 

Jeszicze butelka piwa.

— Przynoszę zaraz szklankę —- rzeki Be-.] 
ckett.

— Daj mi raczej whisky — odparł tamten — j 
miałem ciężki dzień dzisiaj i potrzebuję dla 
nerwów podniety.

Pili przez chwilę w milczeniu, poczem Ralph 
rzekł zcwolna, uroczyście, patrząc bystro w o- 
czy Beck et ta:

— Art, ja wiems..
Mimo całej siły panowania nad sobą i wro

dzonej powolności — Beckett zacisnął kurczo
wo ręce i głosem zmienionym spytał:

— Co wiesz co?t
Uśmiech zadowolenia przeleciał po wąskich 

wargach Ralpha.
— Nie przyszło mi to łatwo i nie obeszło 

się bez niebezpieczeństwa — odparł.
Beckett odetchnął, widocznie nie szlo tu  o 

Mary..
— Czy coś ważnego? — zapytał.
Jakby  chcąc zrobić większe wrażenie swą 

wiadomością, Ralph wychylił zwolna zawartość 
sw ej: szklanki, poezem rzekł' wolno i dobitnie:

— Dowiedziałem się, w jakiem miejscu 
schodzą się jutro wszyscy rewolucjoniści w o- 
brębie Cork u.

Po tamtej stronie ściany, Mary nagle od-* 
stąpiła od dziecka, któremu pomagała się roz
bierać... Każde słowo dochodziło do niej tak 
wyraźnie, jakby przy- niej było wymówione.1

Niewidzialna siła pchnęła ją ku drzwiom. Przy
ciśnięta do nich,, słuchała z wytężeniem...

Gerald, zdając się rozumieć wartość milcze
nia w tej chwili, wstrzymywał niemal oddech, 
wlepiając w matkę oczy pełne zachwytu. —■ 
Wszystko, co Mary czyniła, wydawało mu się 
bohate-rstwem.

— T ak — mówit dalej Ralph — z mocą 
przekonania w głosie* — Nareszcie jestem te
go pewien.

Beckett spojrzał mimowoli w  kierunku 
drzwi, prowadzących do pokoju swego syna. 
Do szalonej trwogi, by Mary nie została wy
krytą, łączyła się teraz inna obawa. Jego żo
na, — a diziś jego wróg, -— była tam i mogła 
wszystko usłyszeć... Ale jakże ukryć teraz tę 
tajemnicę, przeszkodzić możliwej zdradzie? 
Przecież uprzedził swego towarzysza, że jest 
sam w mieszkaniu; lękał się y/zbudzić teraz jego 
podejrzenie. Więc cóż ma czynić? — Wydać 
Mary?!

Słaba nadzieja zamigotała mu przez chwilę.
—- Lepiej by było gdzieindziej o tem mówić 

rzekł śpiesznie. — Gerald mógłby nas sły
szeć. ; „ ^ . ,

Ralph wyruszył ramionami.
— Zbyt jesteś ostrożnym, Art. Znam tę ro

botę lepiej od ciebie. Twój chłopiec może jutro 
rano wszystko co chce gadać, ale wtedy będzie 
już zapóźno. •

Poezem dodał tonem szefa:
— A teraz słuchaj: Pułk Mulbcll jest już w 

pogotowiu i o. świcie wyruszy .w drogę, ale nie
ma jeszcze dokładnego planu ruchów republika
nów, bo dopiero w te f  chwili go zdobyłem, mu
sisz zatem z tym ó. to planem udać się jutro do 
pułkownika w Killamey; o godzinie 4-tej zrana 
automobil będizie czekał na ciebie przed ratu- 

! szeni.
— Chcę coś napisać, prędko — szepnęła 

Mary tak cicho, iż chłopiec zrozumiał raczej jej 
ruchy, niż znaczenie wyszeptanych wyrazów.

Gorączkowo sięgnął do swej teczki szkolnej 
i  podał matce ćwiartkę papieru i ołówek. •Po
rwała je szybko i z dokładnością stenografji 
notowała na papierze każde usłyszane słowo — 
które teraz dźwiękiem dzwonów huczały w jej 
mózigu, gdy doleciało jej uszu ostatnie zdanie 
jej męża, wypowiedziane spokojnie i stanow
czo:

— Wszystko będzie spełnione według rozka
zu, Ralph.

W sunęła szybko ćwiartkę do rękawa swej 
sukni, poczem zamknęła starannie [ odłożyła 
na  swe miejsce teczkę Geralda, i z twarzą 
zwróconą ku drzwiom czekała...

Chwilę potem Art stanął w progu pokoju. 
Twarz jego jakby maska z kamienia wykuta, 
czyniła straszne wrażenie, jakby on sam zbu
dził się códopiero z jakiegoś straszliwego snu,..

W sparty o mur przesunął ręką po zeschnię
tych wargach, wreszcie podniósł głowę, mówiąc 
z widocznym wysiłkiem:

— Mary, teraz nie możesz już odejść...
Chciała się jeszcze bronić.
— Muszę odejść — szepnęła, — muszę, Art...
Głos jej załamał się nagle, straciła dawną

pewność siebie, bo wiedziała, że teraz Beckctfc 
miał rację. A on powtórzył:

— Nie, nie odejdziesz Mary, bo choć byś mi 
przysięgała, że nic nie powiesz, to i tak, nie 
mógłbym ci upierzyć...

Umilkł, jakiś dziwny uśmiech przeleciał po 
jego twarzy i oświecił na przelotną chwilę jego 
szorstkie rysy. Uśmiech tajemniczy, który jesz
cze igrał na jego ustach, gdy rzekł pono
wnie:

— Wiesz zresztą dobrze, że gdyby tą rzecz 
się wydala, to mnie już niema pomiędzy żyją
cymi! Droga do Killamey wiedzie cała poprzez 
gęste zarośla, a republikanie umieją trafnie 
strzelać!

Zamilkł znowu, poczem szepnął bardzo ci
cho:

— Ale jeśli zostawię cl wolność, to i tak 
mówić będziesz, prawda Mary?

(C, d. a.)



N O W A  R E F O R M A

Pttternukwett md M ogii
Nowe orgjio bandyckie Mifbowskiego i Panicza

(Korespondencja „Nowej Reformy41).
Jarosław, 16 maja. pośrednictwem do kompetentnych czynników o na

tychmiastową, energiczną sanację stosunków bez
pieczeństwa w naszym i okolicznych powiatach, 
przez urządzenie wspólnej akcji pościgowej policji 
a wojskiem celem zlikwidowania szajki Mittkow-

(es) W ostatnich czasach jakby miecz Demokle- 
sa zawisła nad naszym powiatem zmora w posta
ci bandy Witkowskiego, któremu obecnie przybył 
w sukurs osławiony Franciszek Kozior, zwany ,yPa 
niozem", ze swoją siza.jiką, który 15 ban. dokonał 
napadu rabunkowego u leśniczego Doleiana w Cie
plicach obok Sieniawy. Zawiadomoina policja bez- 
'zwłoczmie zanządizłła pościg, tutejsza powiatowa 
tkomemdia zaś w drodze telefonicranej zmlarro-owaiłą 
okoliczne posterunki i wydala stosowne zarządze
nia.

•Starszy posteiiunkowy Michał Gnus, z posterunku 
Cieplice, wracając z Sieniawy około 11 w nocy, 
po oddaniu tam piisemnego zarządzenia co do akcji 
pościgowej, został w przysiółku Wylewa, parę ki
lometrów pod Sieniawą dwoma strzałami karabi
nów em i zamordowany i obrabowany aż do bielizny.

Nowym tym mordem, dokonanym w krótkim 
czasie na osobie drugiego posterunkowego, tym 
raizem przez głośnego „Panicza", opinja publiczna 
została do żywego wzburzona, tembardziej, że jaik 
się obecnie okazuje, policja wytęża całą einergję 

naraża swe życie, atoli wobec tak anormalnych 
■stosunków w tutejszych okolicznych powiatach, 
posiadających okolicę lesistą, stanowi prawdziwy 
azyl dla bandytów z Mitkowskim i „Paniczem44 na 
czele, w dalszym ciągu zaś przerzucanie się bandy 
błyskawicznie z jednej miejscowości do drugiej, 
akcja wspólna policji powiatów jarosławskiego, 
przeworskiego i łańcuckiego, stanowczo nie wy- 
starcza. Należy tu zatem nietylko użyć policji kon
nej, lecz urządzić regularną obławę przy pomocy 
wojska. Obywatelstwo tutejsze apeluje za nas-zem

Władysfaw Reymont,
laiiireat Nobla, bawiący obecnie w Paryżu, byT tam 
przedmiotem pięknej majnifesitaeii francusko-pol
skiej. Mianowicie komitet, w którego skład weszły 
najwybitniejsze osobistości ze świata literackiego 
i naukowego Francji, zorganizował na cześć Wła
dysława Reymonta” bankiet, którego przewodni
ctwo objął słynny pisarz Legoffie, przedstawicieli 
Towarzystwa literatów w otoczeniu wybitnych o- 
sobistościi franesuikiiego świata literackiego. Na 
bankiecie był i obecni przedstawiciele świata dyplo
matycznego i polityczni ego. minister oświecenia pu
blicznego de Mon złe i ambasador Chłapowski wra z 
z całym person a.lem ambasady, delegat komitetu 
słowiańskiego, wreszcie przedstawiciele różnych 
organizacyj polskich w Paryżu.

*Na szereg przemówień odpowiedział Reymont, 
dziękując wszystkim wybitnym osobistościom za 
uświetnienie swoją obecnością wzruszającego świę
ta francusko-połskiego. Mówca scharakteryzował 
rolę literatury polskiej, która zapewniwszy sobie w 
okresie zaborów rząd dusz, według wyrażenia Ada
ma Mickiewicza, zajmuje z powrotem swoje miej
sce w ogólnym ruchu literackim, świadoma konie
czności rozwijania i rozszerzania zwłaszcza w 
współpracy intelektualnej z Francją.

O Szkole łwórezej
n .

AUTORYTET W SZKOLE TWÓRCZEJ.
W takim ustroju wychowania zmienia się o- 

ozywłśere z gruntu rola nauczyciela. Przestaje 
on być autorytetem  w dawnem znaczeniu, oso
bą często obcą dziecku, do której przemawiać
można tylko z pewnej odległości i tylko wte- ..............      _ ___________
<ty, gdy się jest wezwanym, której wreszcie przy ul. W arszai^kiej Nr. 79 Piotr Michalczyk wi w operaicja. Jak  zwykle w takich wypad-
trzeba się od czasu do czasu bać, bo może c urraz z swoją rodziną. .Michalczyk z okazji tego kach, tak i tu znaleźli się przygodni mówcy,
zapytać, czego się nie wie lub nie umie. Oba-1̂  gię' w tym <jniu żadną pracą — lecz którzy wygłosili szereg przemówień, krytykując
wa, strach wobec nauczyciela nie istnieje okładał p]an ponownego zajęcia mieszkania i zarządzenia władz i wezwali tłum do samc-

Stosunek między w  t y m  c e ] n  zorganizował cały oddział swych sądu —  przyczent oczywiście usiłowali odbić

ekiego i „Panicza".
Jak  się Wasz korespondent; dowiaduje, przyjeż

dża 18 bm. w godzinach wieczornych autem woje
woda lwow&ki Garaipłch, który odbędzie lustrację 
powiatów: lubaezowskiego, jarosławskiego, prze
worskiego, łańcuckiego, niskiego i rzeszowskiego, 
zaś 19 bm. odbędteae wspólną konferencję ze staro
stami poszczególnych powia/tów. Pod adresem p. 
wojewody Gairapicha opinja tutejsza gorąco apelu
je o energiczne zajęcie się akcją bezpieczeństwa 
powiatu jarosławskiego i okołktznych.

Z Warszawy donoszą 16 bm.:
W związku z wiadomościami o bandytyzmie w 

Małopokce środkowej odbył d$iś komendant głó
wny P. P. Borzęcki konferencję z podsekretarzem 
stanu Olpiińskim. W rezultacie konferencji mini
sterstwo spraw wewnętrznych delegowało do po
wiatu łańcuckiego jednego z inspektorów głównej 
komendy P. P„ który ma zbadać na miejscu sposób 
zlikwidowania bandytyzmu.

Według wiadomości posiadanych przez komendę 
grasuje w powiecie łańcuckim banda złożo

na z 7 ludzi, w rzeszowsfciem i przewordkiem ban
dy Matkowskiego i Panicza. Niezależnie od zarzą
dzeń wydanych przez min. spraw wew.n. i główną 
komendę P. P. otrzymał dziś wojewoda lwowski 
Garapieh polecenie wydania odpowiednich zarzą
dzeń na własną rękę.

Jak eksmitowany lokator 
chciał zdobyć z powrotem utracone mieszkanie?

W nocy z dnia 16 na 17 bm. Warszawskie hcyjny przeprowadzał w tamtejszym Tejonie 
było terenem zbrojnego najazdu na dom Jana obławę i w samą porę nadeszło czterech poli- 
Kowafczyka. j ejantów, których zgromadzony tłum przywitał

Po południu w sobotę usunięty został na pod- piskami i gwizdem. Policjanci jednak nie stra- 
stawie wyroku sądowego z mieszkania swego (ciii przytomności i praos zkod zili Michalczyko-

wcałe w szkole twórczej, 
dziećmi a nauczycielem jest prawdziwie ser
deczny, przyjacielski, rodzinny.

Dziecko nie obawia się złej noty, bo cenzu-

W dniu dzisiejszym przy biciiu diz.wtouów kościel
nych ruszyła z katediry wawelskiej procesja do ko
ścioła 00. Dominik an ów. W precesji, którą pro
wadził ks. prałat Krupiński w asystencji członków 
kapituły wzięły udział tłuany wiernych. Jutro ja
ko w drugi dzień dni krzyżowych wyruszy proce
sja z katedry do kościoła 00. Franciszkanów, we 
środę zaś do kościoła Mariackiego.

W 34 ROCZNICĘ ENCYKLIKI „RERUM NO- 
VARUM44 urządziły w niedzielę w Krakowie or
ganizacje chrześcijańskie wielką manifestację, w 
której brali udział posłowie: Ohaoiński, Holeksa, 
Puchalka, Maślaoika  ̂ wicem. Gdyk i senator Adel- 
ma.il. O godiz. 9 rano odbyło się w kościele Marjo- 
ckim poświęcenie sztandaru związkowego, które
go dokonał ks. biskup Sapieha., poczem odbyło się 
uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. pra
łata Krupińskiego. Po nabożeństwie uczestnicy, 
w których gronie znajdowali się taliże górnicy i 
hutnicy z Zagłębia dąbrowskiego, górnośląskiego 
i krakowskiego i delegacje licznych związków i 
stowarzyszeń, uformował się wielki pochód do Do
mu związkowego przy ul. Potockiego, gdzie wy
głoszono liczne przemówienia okolicznościowe i 
uchwalono rezolucje. Wysłano także depesze hoł
downicze do papieża i prezydenta Rzpltej.

KOMITET, urządzający zbiórkę uliczną na cele 
kołonji wakac. uczniów w Porębie Wielkiej zapra
sza panie, ofiarujące się poprzeć powyższą akcję 
przy zbiórce, na posiedzenie, które odbędzie się 
we wtorek 19 bm. o godz. 5 po poł. w glmai. IV, 
ul. Krupnicza 2. II piętro.

ĆWICZENIA OFICERÓW REZERWY. Na zasa
dzie ustawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej zostają powołana w  roku bieżącym ofi
cerowie rezerwy urodzeni w 1899 i 1900 roku na. 
6-tygodńLowe ćwiczenia, oraz oficerowie rezerwy 
urodzeni w 1894 roku na 8-t y-godniowe- ćwiczenia; 
Ćwiczenia na- terenie O. K. V. odbędą snę w dwóch 
■t minusach: dla oficerów rezerwy urodlz. w 1894 r.
I turnus od 4 czerwca do 29 liipca 1925 (56 dni),
II turnus o,l 30 lipca do. 28 września 1925 (56 dni). 
Dla tficerćw rezerwy urodź. w 1899 i 1900 r, I tur
nus od 15 czerwca do 26 japca. 1925 (42 dna), II 
turnus od 13 sierpnia do 23 września 1925 (42 dni)

ZAKAŻ SPRZEDAŻY NAPOJÓW ALKGISOLO
WYCH. Odnośnie do reskryptu województwa, kra
kowskiego z dnia 11 bm. magistrat zakazuje sprze
daży lub podawania na.pojów ałkoholo-wych przez 
cały ozas trwania przeglądu wojskowego w iwtc- 
ścae Krakowie, tj. od 18 bm. do 22 ezerwca br. 
wląeziiiie. Winni przekroczeń a tego przepisu ulegną 
s-urowej karze.

PROMOCJA NA DOKTORA NAUK TECHNI
CZNYCH. W refcto racie akademj.i Sztuk Pięknych 
w Krakowie w dniu 15 bm. odbyła się pćomcck* 
na doktora nauk technioznych (architektury) prW 
fetsoira połiitec.huiŁki wa.rsmwistkiej, Oskara Sosnow
skiego, rodem z Petersburga., na podstawie roz: 
prawy naukowej pt. „Powfótanie, układ i cechy 
cłiasrakteii-ystyczne sieci uilioane-j na obszarze wiel
kiej Warezawy" i po złożeniu przepisanego egza- 
miuu ścisłego.

POPRAWIENIE TORU TRAMWAJOWEGO. Od

Prosim y
s p r ó b o w a ć !

Zupy, jarzyny, sosy 
i sałaty  zysku ją  na  
sm aku dzięki kilku 
kroplom

995 przyprawy
Żąda jc ie  w yraźnie przy- 
praw y M AGGIego

T E A T R  
K I N O2 A B A W Y

Dnia 18 maia:
1M A 1.R Y

im. SŁCWAra 
Ponąiek godz. ?3Q „JULIUSZ CEZAR"

Szekspira

„BAGATELA*

bliźnich, uraczył ich wódką, a następnie w n o -k ito . prEytraymaMych komendantów rewolty. ^  ^  m UlL Mostowj klrfo ^
cy około godz. 10 poprowadzi! ich pod dom Ko-j Zaatakowanym policjantom przyszedł w su-, reg<r moeło ro,bo,;y na.,i wymiamą
walczyka, celem ponownego zajęcia silą uiraco- (kurs oddział konnej policpi, oraz lO pieszych, Zl!j^ zćtzenych szyn tiramwajewych liuji Nr. na

ry  i świadectwa skasowane, a w ich miejsce D€gQ mieszkania. j którzy zbiegowisko zlikwidowali. W  czacie roz- ! ]]t)w€? Dotąd przeprewadEzene przebudbwę teru
wprowadzone są karty  indywidualności, w_ ^j-icy zgi*omadził się w tym Czasie poin-1 pędzenia tłumów — padły trzy strzały rewol-, tramwajowego aż do ul. Bocheńskiej. P-odcizas 
których nauczyciel notuje sziczegótową chara- formowany o statnie rzeczy tłum ludzi — Mi- werowe, które na szczęście nikogo nie raniły. (trwania tych robót ruch tramwajowy jest ograui- 
k teiyśtykę psychologiczną każdego ucznia. Nie d iakzyk  zaś z kilkoma -przyia-eiółmi« wtar- Epilog rozegrał se na HI kom. P. P., gdzie czony na tej pazestrzeni do jednego toru.

, - •    . /  - - - F '  - - —  - -to r ^ M a ń t ó w ,  z których 5 are-> n ib u d a ł e  w ł a m a n ie  p o  k a s y  z a r z ą d uobawia się kar, bo wobec nauki opartej na zain- gn ĵ diotmu i począł odrywać Iilodki. , doprow aSoud
1. A   A#. Al... TT rt L  Z TrrA n A A CYITTA r,A W TT TT 1 * 1 * _   1___    ? _ T._ —    *   i  W, A M — S ateresOATaniach dziecięcych i wobec swobody 
ruchu, są one zbyteczne. Panuje zaufanie do 
nauczyciela i sztczerość wzajemna. Każdej 
chwili dzieci przychodzą do niego, radzą się 
i pytają o różne kw^estje w związku ze swoja 
pracą. Nauczyciel jest ciągłe wśród dzieci i ra 
zem z niemi pracuje. Charakterystycznym  jest 
też objawem, że dzieci witają się z nauczycie
lem, podając mu rękę, a tak samo i z przyby
łymi gośćmi.

Obecność obcych w sali szkoln. nie wpływa na

Los zrządził, że w tym czasie komisarjat ,po- sztuwano i odstawiono do sądu.

Kraków, 18 maja.

P om nik dla p c leg ly c li P olaków  
w e Francfi

P. A. T. donosi z Paryża:
W miejscowości La Targette w okolicy Arras, 

zmianę zachowania się dzieci; w obecności go- upamiętnionej krwawą bitwą w dniu 9 maja 1915 
śei, czy inspektora łub wizytatora szkolnego roku, w której poległo wielu bohaterów polskich, 
zachowują się z tą  samą swobodą i prostotą, odbyła się w dniu wczorajszym uroczystość po- 
Pod tym względem za&zły w szkołach niemiec- święoeańa krzyża- pamiątkowego, wzniesionego 
kich zmiany niebywałe jeśli zwrócimy uwagę F^2̂ ® Zawiązek b. kombaftautów Połaków we Frań-
m  rygor wprost koszarowy, jaki do niedawna ‘ i5.** ^  C01? ^ ’ ^ l ? 11 » -cz^ e  wWkięj 
tam  panował . wojcy na jolach bałe-w we trancji. W obehodŁde

A * * wzięli udział p'r^dsfai\vk*iole rządu, władz evwił-
JA K  POWSTAJĄ PROGRAMY NAUKOWE nych i wojskowych, oraz przedistawiciełe szeregu 

W NOWYCH SZKOŁACH? stoworzyiszeń inwalidów i byłych kombatantów. —
W szkole twórezej program nauki schodzi na r«,poczęła się po<*od«n delegaeyj

plan dalszy, i wogóle z góry ustalonego prog-a- P«tek«h prze* ul.ee Arras, poczerń od-F y  i. • i była snę pod gołem niebom msiza sw. Po nabozen-
mił niema. Kwestja wyczerpania materjalu nau- ^ i e  biskup Arras m&gr. Juhieai dokonał poświę- 
kowego, tak zasadnicza w szkole typu przed- cenią nowo wiznieeiomcgo pomnika.. Pierwszy za- 
wojennego, nie wchodzi tu wcale w rachubę, brał głos ambasador Chłapowski, który najpierw 
nie stanowi ona kryterjum oceny pracy nau- w języku francuskim zwrócił się do przedstarwi- 
czycieła. Programy w Sizkolach doświadczał- Celi wlatdz, a naeitępnró w języku polskim przemó- 
nych w Hamburgu powstają w ten sposób, że (̂ ° robotińków polskich. Oprócz wieńca od air- 
dzieci bądź samorzutnie, bądź też pobudzane ^  2łof <>!1,e wieńce pazea del'ega-
przoz naiuczvciela, wysuwają różne i eoraz to y« ^  -^ prr̂ 7. 7 e - 1 ^  ^
nowe zaoróniema m ibnrdziei ie interesuiace niĉ a'wa aeJegata żwią.dku Ślązaków,, by-nowe zag-aamen^a, najba-icizjcj je  interesujące, }ydl UCz€stinEków acmji Hallera,
i one to stanowią główną treść nauki i zajęć.
Około danego zagadnienia, skupiają się wiado- Wręczenie prezydentowi Massa- 
mośc przyrodnicze, geograficzne, historyczne rykowi orderu Orła Białego
itd. Istnieje' dążność do wiązania, zagadnień a Z- Pragi donoszą:
różnych dziedzin wiedzy w harmonijną całość. ,W ubiegłą so-botę na uroczysitej audjeaicji pos.

W klasach wyższych szkoły elementarnej i Lasocki w otoczeniu personahi poselstwa wręczył 
w gimnazjach nowego typu prowadzą uoznio- prezydeaitowi Massairykowi imieniem prezydenta 
wie ^dzienniki zajęć<•< w formie treściwego ^bjcae-cnoiwskieg-o order Orła Białego. W pn-zemó
eprawozcUmia z przebiegu oracy i ważniejszych S"0**® F f  • Ii f ocld Pwlta®«“  V *„ t - i • i i • a  * i d , zyaerata Massaryka dla sprawy zbliaenia ozeeho-
zdaizen każdego dnia. Sprawozdania z wyko- Xwacko-polskicgo. Prezydent Massaryk poddęko
nanej pracy piszą tez nauczycieli? i w ten spo- WQ,j ^  serdecznych słowach i natrtępnie zatrzymał 
soo powstaje obraz życia całorocznego w szko- WłSeyStkich na dłuższej rozmowie.
łe, który oczywista w następnym  roku ulega ^  - „  . . __ _
odpowiednim zmianom, ponieważ życie sam o' ®  k o n w e n c j a  tU P y s ły C Z I lĄ
wciąż się zmienia, wciąż nowe przynosi z doby-1 z
■cze i odkrycia. | z  Warszawy donoszą:
_ . I We wtorek 19 bm. wyjeżdża do Praga delega-
0  METODACH PRACY W SZKOLE TWÓR-i cja polska do rokowań z Czechosłowacją celem 

CZEJ. | zawarcia konwencji tuiryetyczaiej i konwencji o u-
Uwagi dotychczasowe wykazują dobitnie, że łafcwieniaeh w małym ruchu granicznym. Na czele 

w takim systemie edukacyjnym stosować trze -' deI^P9J‘i ^  dr W. Goetel, profesor uniwereyfeetu 
ha zgoła odmienne niż dotąd metody naucza
nia. Metody te, stanowiące jedną z istotnych 
cech szkoiy twórczej, polegają na działaniu.

w Krakowie.

badaniu, na obserwacji i eksperymentowaniu. 
Nauczyciel tylko kieruje, pobudza, radzi i po-

Pragm atyfea sęd z ió w  
i prok u ratorów

Komisja prawniciza Rejami przeprowadziła pod 
przewodnictwem ara Marka (PPS) głosowanie nad

daje stosowne wskazówki, a uczniowie usiłują Pragmatyką dla sędziów i prokuratorów. Wię-
sam od zielnie dójść do poznania rzeczy i zja-1. Pawicy skreśl oam artykjd 4 pro-
wisk W  miarę rozwoiu dzieci rozrasta też i i c h ' ^  ?  N o w e g o , zabraniający sędziom brama u- VV miarę rozwoju azieci rozrasta tez l ie w ży.<,lu pobtycznem. Następnie ograniczono
Samodzielność, pomysłowość i tworczose.  ̂ j,prawa mondisitra sprawiedliwości co do postawienia
uczniowie biorą sobie sami potrzebny m aterjałjkandydatów na sędziów. Artykuł 135, który na 5
i narzędzia, szukają wskazówek w książkach, w^jat zeizwaia ministrowi sprawiedtLwoścd na przed-
enicyklopedjaeh i słownikach, ułożonych spe-. stawienie kandydatów na sędziów z poza listy
cjalnie dla dzieci. Henryk Rowid. ] sześciu, postawioaiej przez kdegjum sędziów, zmie-

niouo w ten sposób, że prawo to prrzyznano mini- 
itrowi tylko na dwa lata. Nawtępuię ustalono, żc 
•każdy sędzia bez względu na ilość lat służby ma 
prawo do sześciotygodniowego urlopu.
W iellil pożas* w fafou*yce w -Łod^a
Oncgdaj wybuchł na tnzecieni piętrze fabryki 

Rzopko*\vicza i Monciżki w Łodzi groźny pożar, 
którego ofiarą paidła mie^zctząea się tani tkalnia. 
Pięeki oddziałom straży ogniowej udało się po 
trzcehgodzkmej akcji ratuinkowcj. złokalizować po
żar, który już objął i drugie piętro. Straty są 
zuaicane. Fabryka była ubezpieczona na 40.000 do
larów w ■warszawskiem i krakowsikiem Towarzy
stwie nbczpieczciniiowem. Przyczyną poża.ru było 
prawdopodobnie złe naoliwienie transimkyj.

G oście esto ń scy  w  K rakow ie
Wczoraj rano przybyła do Krakowa wycieczka 

parlamemtarizyśtów estońskich w liĉ zible 8 człon
ków, w towaa-zyistwie sekretarza min. ą?raw za
granicznych p. W. Sławskiego. W skład wyciecz
ki wchodzą: p. Karol Ast, estoński minister bez 
teki, August Jliiman, wicem. Izby estońskiej, Leo
pold Raciidkepp. August, Rei i Jan Hołberg, ózłon- 
fcowie pair amontii estoński,ego.

Na wycieczkę oczekiwali na dworcu kołejowym: 
starosta krakowski dir Bal i star. Stańkowski im. 
województwą oraz dyr. policji do* Styczeń.

Po połudaifli i goście odjechali do przygotowa
nych kwater; część gości zamieszkała w hotelu 
Frańęusikiim, cięść zaś w hotelu Saskim. Po śnia
daniu goście udali się na zwiedzenie miasta. — 
Między ianemi goście zwiedzili Muzeum Narodowe 
i Zamek królewski, gdaie ich oprowadzał i udizde- 
lał wyjaśnień dyr. Kopera. Po południu parlamein- 
taazyśc.1 estońscy wyjednali na Bielany, gdizio 
zwiedzili klasztor. ?

WiŁcczGr-em o godz. 7, na cześć gości wojewoda 
krakowski wydał w Starym Teatrze obiad, w któ- 
rym wzięli udział przedstawiciele władiz tute-jsizych 
i grono zaproszonych go-ści. Po obiedaie goście 
estońscy byli obecni na przedstaiwiemki w teatrze 
im. Słowackiego, gdzie zajęl-'i miejsce w loży wo
jewody Kowalikowskiego i w loży kom. rządu 
Wawuauscha.

Wycieczka odjeżdża z Krakowa dziś o godz. 2 
po południu. P. Karol Ast wyjechał wc-zoraj w 
nocy do Warszawy.

PRZYJAZD MIN. ROBÓT PUBLICZNYCH DO 
KRAKOWA p. Rybczyńskiego nastąpi dziś póź- 
jiem po.poludniem. P. minipter przyjeżdża do Kra
kowa statkiem i zamieszka w gmachu wojewódz
twa.

PROCESJA W DNI KRZYŻOWE. Przez pierw
sze trzy dni bież. tygodnia kościół katolicki ob
chodzi uroczystość dni krzyżowych, która to uro
czystość ustanowioną została w Y wieku we 
Francji. W początkach dni krzyżowe obchodzono 
jak dni świąteczne i żadną nie zajmowano się ro
botą., później z,wyrażaj ten ustał i obowiązkiem tyl
ko było znajdować się ną procesji i na mszy św. 
Dni te zowia się właściwie dniami modlitw; za
częto je nazywać krzyżowomi, iż procesja zwykle 
odbywała stacje przy dwóch krzyżach w polu. W 
pierwszy cli wiekach obowiązywał przez te dni ści
sły post, obecnie ogranicza się on na wstrzymaniu 
się od mięsa.

LASU ARCYKSIĄŻĘCEGO. Władze tut. powia. 
domiono, że w nocy z 15 na 16 bm. organa poli
cyjne w Żywcu przytirzymały dwóch niebe-apieczr- 
nyeh .włamywaczy krakowiSikich, miano wicie Jana 
Antolaka ‘i Jana. 'Kosiola, w chwili, gdy usiłowali 
włamać" się do kasy zairządu la.su arcyk.siążę-ccgo 
w Rycerc? Dolnej. Obu s-prowadszorno pod e&kertą 
do Krakowa, gdzie oi,Ma>ni zostali, władzom sądo
wym.

NIESNASKI RODZINNE POWODEM ZAMA
CHU SAMOBÓJCZEGO. Dziś rano targnął się na 
swoje życie przez powieszenie Wiedel Maiks, lat 
32. Desperata odcięli domoAvnicy przed przyby
ciem pogotowia ratunkowego. Po zastopowaniu 
środków zaradczych przewieziono Y/iedla do szpi
tala. Powodem rozpaczliwego' kroku były oieejia- 
&ki rodzinne. Wiedel dokonał swego czynu w 
Siweim prywafnem mie^zJtaniii przy ul. Rabina Mei- 
seLa 10.

„MILI PASAŻEROWIE44. Niejaki Edward Haus- 
ner, lat 22, rzeźnik i Jan Turban, lat 30, muraaw, 
chcąc użyć przejażdżki po świeżem powietrzu, — 
wynajęli sobie dorożkę, którą następnie objezdżar 
li okoliczne wsie. Po całonocnej kawai'ersik;iej ga- 
lopiartMe weseli pasażerowie nie dość, że nie uiścili 
dorożkarzowi zapłaty za przejażdżkę, ale na do
datek pod groźbą użycia noża obraibowali go z 
zegarka. Wcizoraj policja dokonała aireeztowania 
obu osobników.

ZNOWU WŁAMANIE DO WOZU KOLEJOWE
GO. W ciągu oetatnich kliku dni zdarza się już 
czwarty wypadek włamania do wozu kolejowego. 
Ostatnio nieznani sprawcy włamali się do wozu 
kolejowego na tut. dworcu towarowym i skradli 
bal! płótna o wadze 97 kg. Ozęść skradzionego płó
tna ahaleziono w pociągu oeobowym. Dochodze
nia w toku.

W sobotę donosiliśmy o włamaniu do wo«u ko
lejowego na szlaku Trzebinia—Szczakowa. Obec
nie dowiadujemy się, ie skradzione wówczas skó
ry i obuwie policja znałarzła ukryte w jednej z 
okolieznyc-h stodół oraz w zbożu.

SZANTAŻYSTA CZY OBŁĄKANY. Od dłuższe
go czasu nachodził niejaki Franciszek Langer Sio
stry Norbertanki na Zwieirizyńcu, wyłudzając wię
ksze kwoty pieniężne. Wreszcie w sobotę zażądał 
Langer od Sióstr 500 dolarów i karty okrętowej 
na. wyjazd do Ameryki, grożąc, w razie niespeł
nienia tego żądania „wystrzelaniem^ wszystkidi 
Sióstr. Tym razem jednak wdała się w sprawę po
licja i aresztowała Langera, który zdawał się zdra
dzać chorobę umysłową. Znaleziono przy nim wię
kszą kwotę we frankach fra.ncueP.dch i złotych 
polskich i rewolwer naładowany 5 nabojami.

uperettsa

ul. Rajska

Osfalnie gościnne -występy Karola Adwentowicza

PEER G YNT
poemat drama tyczny w M odsłonach H. Ibsena

TUZY STARE PUDŁA
występ Giny Oistedt, w oper. w 3 akiach Kolia

K I N A

Stradom 15
Seinsy: 5, 7, 9.

$

Starowiślna 21

5, 7, 9-ta.
w niedzielę od g. 3-<

Podwala

Seansj od gwb. 5-«i 
w Bicttaft'} od godz. 3

Dziś trzecia i oslatn;a ser'a filmu 
Pościg naokoło św iata w 18 dniach p. t.»

N a  płonącym  w ulkan ie
ostateczny porachunek Fogga z Brentonem  

Rzecz rozgrywa się na linji: San Francisco — 
Meksyk — Nowy Jork, Avśród niebezpiecznych 

wypraw na lądzie morzu i w powietrzu. 
Całość dla młodzieży urzędowo dozwolona.

M

Serja I. Bz ecfeo grzechu. - Serii i!. Omyłka sadowa 
Tylko trzy dni do środy włącznie.

N o w o ść ! P rem jera !

Rzecz dzieje się w  słonecznem Saint-Moritz, nal- 
pjękn ę.szei _ miejscowości w Szwajcarii, wśród 
na,w y(wonue;szeyo towarzystwa. W rolach 
głównych: Harry Liedke oraz piękna węgierska 

arystokratka Hr. Agnes Esterhazy

v>

m m

Dziś wielka premjera arcydzieła pod tyt.

W R O G  K O B IE T "
(ŚWIAT BEZ KOBIET).

Dramat erotyczny i senzacyjny.
W  rolach głównych Aima Ruhens i Lione! 
Barimorre. Rzecz dzie e się w Rosji, Francji, 
Monte Carlo, w środowisku przepychu i ze
psucia. Nad program: Najnowsze mody pa
ryskie, najnowsze kreacje mody. Film ko

lorowany.

„REDUTA"
Lubicz 15

Pierwszy seans g .  5 
w niedziel; od godz. 3

„SZTUKA"
św. Jana 4
Eeansy eodz.

4 45.7.9

wielki dramat senzacyjny w 8 aktach Wytwórni 
„Metro* w Nowym Jorku.

W roli g\ bożyszcze Europy i Ameryki urocza

MAE MUBBAY
P o n ad  progr.: 2 akty arcyzabawnej komedj

Razem 10 wielkich aktów programu.

Nadzwycza na senzacja dla krakowskich miło 
śników filmu. Nasza rodaczka, genjalna i olśnię 

wająca urodą Polica

Helena Makowska

Hotel pod Złotą Kolą
dramat senzacyjno-erotyczny w 8 aktaoh

GDY DESZCZ PADA koaiiociziny jęet plas^z gu
mowy. Wielki wybór poleca A. Bros*-;, Kraków, 
Florjańeka. L. 44 (NaroźJiiik ohoik Branny Floirjań- 
skioj).

SZPARAGI Z SOSEM HOLENDERSKIM. 1 % kg
ładnych, grubych szparagów obiera się, wiąże we 
wiąziki i w lekko wrzącej wodzie gobuje się. Pu u- 
g-ottowamiiu wyciąga §ię z wody, rotz<wią.7juje i ukła
da na półmisku. Do sosu bieirize się 30 gr. mąki, 
roizipusizicza w % filiżance wody, dodaje się 2 jajka 
2 żółtka, sok z y2 cytryny, soli, pieprzu, 50 gr. 
masła., 1 'filiżankę bul jonu i sizkilankę białego wina. 
Sos ponownie stawia się na ogień i gotuje się pod 
ciągiem biciem łyżką do pianki. Celem osiągnię
cia przyjemnego smaku należy dodać 10—12 kro
pli przyprawy MAGGIEGO.

MU
A
N
O
A

Wiellu naukowy film ze slawnejro cyklu arcy
dzieł bakieryv.ogów drów Baumgarlena, Laen- 

uec’a i Kocha w 6 -ulilach.
Film dla dzieci i młodzieży dozwolony.

W
A
NT
D
A

Gertrudy 5

K a w ia r n i e
k o n c e r ją w ę HIII

M R E S T A U R A C J A R
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Gościnne mi\m Br. BronowsHieso
Program bardzo urozmaicony!

Początek codziennie o godzinie 8 -me] wieczór 
Wstęp wolny! Wstęp wolny]

O
Y
A
Lh , « T Kraków, ul. św. Gertrudy 2«.

OSTATNIE WYSTĘPY K. ADWENTOWICZA 
W „BAGATELI44. Znakomity artysta K. Adwento
wicz powtórzy swą niezrównaną kreację Ibsenów- 
skiego „Peer Gynta44 jeszcze tylko ezteiry razy. 
Djraekcja „Bagateli14 chcąc szerO'kim sferom in
teligencji uprzystępnić poznanie głębokiego dzieła 
Ibsena, dopuszcza na cztery ostatnie przedstawie
nia asygnaty zniżkowe. W przygotowaniu świetina 
groteska Pirandella „Igraszki rói“.

OPERETKA „NOWOŚCI44. Dziś i jutro po ra.z 
ostatinii „Trzy sta-re pudlau z E. Gistedt, która 
już niedługo kończy swe występy. We środę o- 
stątniia premjera z E. Gistedt ,Joanna Puck", pię
kna, melodyjna operetka Kolia, która w Wauszar



NOWA R E F ORMA 8

wio cieszyła się niebywałem powodzeniem. W o-
perełce tej wspaniały balot układu Ciesielskiego. 
Kapelmistrz St. Miszczak. Nowa wystawa.

') ^  REPERTUARY:
TEATR IM- SŁOWACKIEGO

Wtorek, 19 bm.: „Dożywocie**.
TEATR „BAGATELA**

Wtorek, 19 bm.: „Peer Gyivt“. ; _
Broda, 20 bm.: „Peetr Gymt“.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI1
Wtorek, 19 bm.: „Trzy stare padła**.
Środa.. 29 bm.: „Panna Pnck“.

eie gotowania na gaaie decyduje bowiem ptrzedie- 
wwyetikiem umiejętność gotowania..

Następny pokaiz gotowania odbędzie się w ezwart 
tek, 28 bm. punktualnie o godz. 5-tej po południu. 
Wstęp wolny. j

Teatr Im. J. Meckieio
Z gościnnych występów Ludwika Solskiego. — 

„Dożywocie*1 Al. Fredry.
Pisać recenzji z „Dożywocia** i powtarzać po

niekąd eo już o nie-m pisano w Wairśzawie, z racji 
prezentacji tej komedji Fredrowskiej w „Teatrze 
Narodowym1*, — a może, co już. piisano przed 
dziesięciu laty, kiedy to właśnie p. L. Soł- 
sikaim w rob Łatki sztukę, tę u nas wystawiano (rów
nież z doskonałym p. Jednookim  w roli Twardo
sza) — nie mam bynajmniej ochoty. Wolę zatem 
ogranicizyć się do notatki informacyjnej i stwier
dzić, że już dawno nasz zianny na ogół, poważny 
Kraków nie zdobył się na tatki. entuzjazm, z jakim 
właśnie w sobotę licznie zebrana publiczność przy
jęła Ludwika Bełskiego, witając go zaraz w chwali 
wejścia długo niemilknącym], gorącemi oklaskami, 
a. po skończeńem przedstawieniu zatrzymując snę 
dłuższą chwilę, w teatrze dla kilkakrotnego wywo
łania go na scenę. Czuło się, że tutaj wita się ko
goś drogiego i cenionego, którego wieloletnią pra
cę w Krakowie, jako wybitnego- aktora i wytraw
nego kierownika teatru, w miłej zachowało się pa
mięci, że jest się naprawcie szczerze uradowanym 
z możności choć krótkiego zetknięcia się nie tytko 
z tą tak świetną, niezrównaną grą, jakiej obraz 
trwały pozostawił po sobie Lud wilk Solski, lecz 
tak-że z tym niecodizienuym typem entuzjaizmiu dla 
isztuki i transformacyjnej, cudownej siły ducha 
teatru, jaki zawrze z echował tego wybitnego arty
stę. _ < ;

Wielokrotnie zubożona w swym stanie posiada
nia teatr a i n o-art y ©tyczu a tęsknota Krakowa (wido- 
cain&e jeszcze nie tak zupełnie wygasła) oddawała 
gorący pokłon — mam wrażenie — nie tylko Sol
skiemu. lecz może także i temu promieniowi wiel
kiej sztuki, jaki. tak jaśnieje w jego grze, a któ
rego blasków tak chętnie publiczność nasza szła 
szukać niedawno także w grze Węgrzyna i Adwen
towicza. Nie znaczy to, by u nas wśród miejscowe
go zespołu nie było talentów, zarówno wśród star
szych, jak i młodszych. Są na,pewno i to wybitne, 
dla których oczywista talent tej miary, co Sal
skiego, nie przestanie być gwiazdą przewodnią. 
Nie umiano jednak ich piacy zorganizować i odpo
wiednio zamanifestować, dzięki całemu szeregowi 
fsprzec®nyeb posunięć, a także (zapewne przypad-

looperasja MMPzieanita? Krakawffl
poi firmą

„PRESSUM10!i“
Sp. z ogr. odp. 

uruchomiła z dniem f-g© maja 1925 r*

Biuro
reklamy i ©stoszei f

Plac Szczepański L 7,1 p.
Biuro udziela wszelkich fachowych wskazówek 

w sprawach, związanych z reklamą.
Projektuje i przeprowadza reklamę wszelkiego 
typu, przyjmuje ogłoszenia reklamowe do wszyst
kich czasopism i wydawnictw w Pdsco i zagra

nicą wedłng najtańszych kosztorysów. 
Podejraujo się układania tekstu ogłoszeń i reda
gowania sprawozdań, artykułów i notatek w za
kresie płatnej reklamy bez osobnego wynagro

dzenia za ich dziennikarskie opracowanie. 
Projektuje artystyczne w z o r y  na marki ochronne, 

kliszo i plakaty reklamowe i t. p. 1101

zwolniony z urzędu. Dymisje te stoją w zwiążku 
ze sprawą bomby na Starem Mieście.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA. Z Graeu 
donoszą: Wczoraj miała tu miejsce katastrofą au
tomobil owa w czasie treningu do wyścigów 
„Riees“. Po południu trenował znany autom obili- 
sfa Panki z Wiednia. Nagle z dotąd niewiadome
go jeszcze powodu wóz pmzy braniu krzywizny 
wykoleił się z toru, tylne koło odpadło a samo
chód z ogromną siłą uderzył o kamień, rozbijając 
się w drzazgi. Panki oraz jego mechanik wyrzu- ‘ 
ceni zostali olbrzymim łukkm z auta. NieezsozęśE- 
wi automobili.ści zostali ciężko ranni.

Zaznaczyć należy, że mniej więcej w teon sa
mom miejscu zginęło tragiczną śmiercią trzech 
dyrektorów fabryki samochodów „Steyr**. Szcze
gólnie straszną śmierć poniósł dyr. IReriCniimiuis. 
Czwairty dyrektor „Steyerów“ rozibił &ię na swym 
samochodzie nod Wiedniem.

SawtzdamiasnP.TKhenielą
że powróciłem: z zagranicy i przywiozłem najnowsze 

mcdeie.
UW&6A: KajkorzysłBfisfsza pora da

zmodernizowania Inter
po m o ż l i w i e  pr z y s t ę pn y c h  cenach.

J ó z e f  X  SS3E2 W
Braków, uiisa Floriańska 36. 110 4

Df i. Bełter ordynuje 
jak w iatach 
ubiegłych willa „Krakusi

1027

Sówyoh) Łagojmiień, 'tak, ie.
ępu p itó  sffla na prtzy pominSMle 'so 

fcie niektórych z których przy do
brem ich użyciu możmaby mieć na miejscu nie by- 
tejaki pożytek.

Nie też dziwnego, że cokolwiek zdezorjeantowa- 
na mao^cowemi etkap^rymentarai i luerówatfoeirnii 
publiczność teatralna tem ochotniej śpieszy witać 
gościnno wystę.py, szczególnie, gdy zjeżdża do 
Srokowa gość tak drogi i kochany jak Ludwik 
Solski i gdy jest okazja zobaczyć -jego świetną 
kreację w roli Łatka, która naprawdę jest prawdzi
wym majstersztykiem gry scenicznej.

To przepojenie całej fizyczności nurtem wewnę
trznego życia — w łamanej linji ciała, ruchach, 
rysach twarzy, oczach (ach to n. p. pełne przera
żenia zapatrzenie saę w chwali opowieści o balo
nie!), w oópuwiedniem brzmieniu i akcencie barw
nego słowa —- ten nadto ta,k głęboki szacunek, dla 
przetwórczej siły aktorskiego dzieła, rewelująeego 
w scetnicznym wyrazie głąb duszy ludizikiej (co uwi- 
doceniaŁo się w tak przykładnem zachowaniu od
twarzanej wiizji postaci nawet po skończonej grze 
w chwili, gdy Widownia składała gorący pokłon) — 
to wszystko objawy artyzmu wysokiej miary, zdol
nego stwarzać w sferze sztuki teatralnej nową, 
przykuwającą rzeczywistość.

Do uznania dfia gościa z Warszawy dołączyć na
leży równie gorącą pochwałę i dla miejscowego 
zespołu. Tak wybitne siły, jak p. Jednowski w roli 
Twardosza, p. Szymborski w roli Orgona., p. Biał
kowski w roli Brfbenekiego, p. Lełiwa w roli Ra
fała Lageny, nie mniej pełne talentu młodsze, jak 
p. Kustowski w roili Filipa, p. Śuśadeeka w roli 
Rózi, nadto pp% Krasnowieeki i Pągowski — jed
li em słowem wszyscy jak najuftatiaiej trafili w tom 
całości, utrzymanej na ogół -we właściwym sobie 
stylowym charakterze. Dobrze zatem, że obecna 
młodsza generacja zapoznać się będzie mogła i z 
grą klasyczną i zapomnianą d?zaś już na dobre ko- 
medją Fredrowską. Szkoda tylko, że dla jej po
kazu zbyt może szybko usunięto nieopa
trznie na plan dalszy „Przepióreczkę** Żeromskie
go, co wobec sukcesów Ludwika Solskiego równać 
się musi ze zdjęciem tej sztuki z afisza, i to w 
chwili jej pełnego powodzenia. Boi. P.

g Wit 
K kui<

Większe przedsiębioratwo konSfikćyjn© poszu
ka je biegłego w zawodzie, bezwarunkowo 

ssrao dziel ucjo  i  >99

sprzedawcy
konfekcji męskiej i damskiej.

Z^łoSienia pisemne z podaniem życiorysu oraz wa- 
ruuków pod „Samodzielny" Kraków, Skrytka 105.

zmami*
— Józef B a z y  l e w  s k  i, ojciec seniora daaem- 

nitkanzy paTlameutaimiych i wiceprezesa syndykatu 
dziennikarzy waimawiskich,' Władysława Ba&ylew- 
skiego, zmarł w podeszłym wieku we Lwowie.

— Feliks S o b o l e  ws k i ,  generał b. a.rmji au- 
stirjackiej, umaił w Kraloowie 16 bm. w 70 r. ż. 
Pogrzeb odbędzie &ię we wtorek 19 bm. o goda. 
10 ramo z kaplicy- cmeiatarnej.

— Dr Władysław K o p y  t o w s  k i, lekarz spe
cjalista dermatolog, zmarł w Warszawie w 68 r.. ż.

Śp. dr W. Kopytowiski był jedńym z pierwszych 
i łiajwybkuiejstzy^ch dermatologów polfikieh. Rocł- 
■prawy naukowe zamneszezał w eizasopiismaeh le
karskich polsikiiieh, fraueuslkiicb, niemiiebkich i ame- 
jykańskich. Był jednym z założycieli polskiego 
Tow. de nmat ologiiCizuego.

Z  sa li sądowej
Echa zajść listopadowych.

Wczoraj odbyła się w kraik, sądzie okr. karnym

żOTjym Janowi Tyrańskiemu, koudaiktorowi kolejo
wemu, Jamowi Fronezakowi, kcinduktorowi, Woj- 
eiecho-wi i Wilhelmowi Wautuehom, maszynistom, 
oraz Janowi Śffciborowskiemu, koudiuktoirowi, któ
rym akt oskairżenia zarzuca zbrodnię gwałtu pu-. 
bhcznego i  par. 93 a. u. k„ popełnionej w trn 
sposób, że w dniu 6 listopada 1923 r. napadli na 
ulicy Starowiślnej konduktora Michała Pa.zd.rę. — 
Pazdro został zmilitaryzowany i pełnił służbę ko
lejową.

Oskarżeni btocizyili go na uliey, odgrażając się 
mu z powodu tego, że jest łamistrajkiem, a nadto 
gdy Pazdfl’o uciekł do jednej z kamienic, pobił go 
tam laską oskarżony Fronczak. Następnie Paadiro 
uciekł do kom. policyjnego, który wziął go w opie
kę i spisał protokół.

Po podprowadzeniu rozprawy sąd uzaiał win
nych zbrodni gwałtu ptablietzuego Jana Tyrańskie- 
go i Jana Frouc-zaka, zasądzając każdego po trzy 
miesiące ciężkiego więzienia. Innych oskarżonych 
sąd uwolnił od winy i kary. Oskarżeni zgłosili od
wołanie ęd wyroku.

G KRADZIEŻ I NAPAD NA SĘDZIEGO.
W sądzie okr. kannym karnym odbyła się roz

prawa na skutek zniesienia, wyroku prze* sąd naj
wyższy w  Warszawie przeciw Griiiibergowi, ofikar- 
żGaiemu o zbrodnię kradzieży oraz gwałtu publi
cznego.

GTunbeirg skradł w Towarzystwie emigracyjnem 
przy ul. RaidizLwiłłoiwtókdej dwie maszyny do pisa
nia, biiwterję i garderobę. W czasie ogłoszenia 
aktu oskarżenia rzucił się na sędziego, połamał 
biurko i dopiero przy pomocy straży więziennej zo
stał uhezwładniony.

Oskarżony uznamy został winnym jedynie zbro
dni uczestnictwa w kradzieży, oraz obraay sędzie
go, w następstwie czego poprzednio orzeczoną ka
rę trzechletniego więzienia zmniejszono do jedne
go roku. B-ronił adwokat dff Dunkelblum.

€oiu] sszec, a oszczędzisz czosa 
i p IM zy!

Dnia 14 maja o-dibył się 23-ci z rzędu piraiz go- 
towarna na gazie. Na kuchni szafkowej Junkera 
(3 płom.) ugotowano w piętrowych naczyniach alu> 
mónjowych obiad na 12 oeób, składający się z: 3V> 
1. zupy grzybowej, yi kg ryżu i 1 kg kompotu i  
owoców mios&anycb, oraz zagrzano 2 litry wody 
do mycia naczynia. Ga>zu zużyto 469 L za 16]Ą gr.

Prócz tego upieczono w osobnych szabaśmikaeh: 
W srabaśniku Nr. I: 1 kg, tortu czekoladowego w 
dwóch fetemach przy zużyciu 284 1. gazu za 
gr., w ssabaścafeu Nf. U 1H  kg. kury. W naczy
niu „Pr0'ddge“ upieozono 1 kg. babki drożdżowej 
przy zużyciu 11.4 i. gazu za 4 gr.

Całkowity koszt gotowania wyniósł 54 % gr.
Cyfry te wykazują najlepiej, że podnoszone w o- 

statniefr czasach w niektórych diziennikach zairzu- 
ty co do drożyzny g a m  są bezpodśtąwoe, O kiom-

h© s p o r t u
WSPANIALE ZWYCIĘSTWO REPREZENTACJI 

KRAKOWA.
KRAKÓW—WARSZAWA 8:1 (3:0). Zawody 

wczorajsze zakończyły stię zupełnie zasłużonom 
zwycięstwem Krakowa, Z drużyny krakowskiej 
beiziwzględcnie na paerweizy plam wybi’jał- się naipad 
w którym koncertowo grali Kałuża-, Ciszciwski. i 
■Sperling, oraz poanoc, w któraj grali Zaefawmiaik 
(Grac.), Gier as (Wisła) i doskonały Alfus (Jutrz.). 
Nieco słabsi, jednak i tak znacznie lepsi od swoich 
■przoeiwniSków byli Adamek (Wisła) na prawem 
skrzydle, Chruściński (Grac.) na prawym łączni
ku oraz obrońcy Jesionka i Nowak z Wawehi. Grę 
rozpoczynają ataki Warszawy. Jednakże w druży
nie Wainzawy znać brak zgrania i prymitywną 
technikę, podania idą górą, stopowanie niezwykłe 
słabe, start do piłki dość dobry. Za to drużyna 
krakowska- zwlasizoza zaś jej naipad, grający _tyx30- 
wym, właściwym. Cracovii systemem precyizyjnym, 
bly-nkawiciziiiydi dolnych podań, robi z przeciwni
kiem co mm się żywnie podoba. Rezultatem pię
knych komibiiamoy] Krakowa są dwie bramki, nie- 
uzname prz&z sędziego, jedna rzekomo za offsid, 
diuga wbita tuż obok słupka w siatkę, a począt
kowo uznana przez sędziego zostaje następnie 
(rzecz niebywała) ■ webee protestów graczy war- 
szawsikich i sędtziego auto>wego odiwo-łaara. Kraków 
niczirażcny atakuje dalej i uzyskuje rzut kamy,

Świat lekarski Rzeczypospolitej Polskiej 
w walce z gruźlicą

Uchwały zjazdu
(s) Przez sobotę i niedzielę, jak wiadomo, o- więc życzenie, aby kliniki uniwersyteckie i 

brodował w sali R ady m. K rakcwa I-szy poi-'szpitale organizow?ały  kursy tej metody dla le
ski Zjazd przeeiwgYiiźlietzy przy niespodziewa- karzy szpitalnych.
nie licznym udziale uczestników ź ealej Polski. [ Zjazd uznaje za siprawę pierwszorzędnej wagi 
Mimo upału obrady toczyły się przez cale 2  tworzenie szkół-uzdrowisk z pomocą finanso- 
dni tylko z przerwami obiadowemi a  wszystkie wą rządu, samorządów i Tow. przefciwgruźli- 
miejsca były aż do ostatniego wypełnione. — 1 czych. Zjazd kiem jąc się wzg*lędem na zakres 
Śiwiadczy to o wielkiem zainteresowaniu ucze-1 wykonalności środków walki z gruźlicą w obec- 
stników i o wybitnej doniosłości omawianych nych warunkach państwa, przyjmuje wmioski 
tematów. _ I głównego referenta doe. dra Janiszewskiego, b.

W  niedzielę po południu  ̂ wybrano Zarząd min. zdrowia i kładzie nacis-k na sprawę zapo- 
Zw. Przeciwgruźliczego, któremu powierzono biegania i zwalczania gruźlicy u  dzieci, oraz 
wykonanie powziętych uchwał. W  czasie nie- tworzenia Poradni przeciwgruźliczych. Zjazd 
dzielnych obrad popołudniowych w osobnej sali  ̂uznając Poradnię ,jako jeden z najważniej- 
opracowała przedłożone wnioski specjalnie na szyeh czynników walki z gruźlicą, uważa tak- 
ten ceł wybrana komisja. Zastanawiano się gió- że sunatorja z a poważne placówki w akcji prze 
wnie nad rolą z jednej strony Przychodni w ciwgruźliczej.
walce z gruźlicą, z drugiej strony Śanatorjów ,! Zjazd uznając zamknięcie Sanatorium im. 
podnoszono w pierwszym rzędzie ważność Dlusltic hw Zakopaitem za wysoce szkodliwe, 
Przycnodni, nie lek/eeważąc jednak roli Sana to- zwraca się do poiwołanytch czynników z wezwa- 
rjów, przedewszystkiem jako zakładów w yeho-1 niem o pcinzynienie kroków, celem jak najry-

opiekimek i ścisłe współdziałanie 
mocno podkreślano ścisły związek ogólnych poradniami Tow. dobroczynnych, samorządów 
stosunków ekonomicznych z walką przeciw i rządu.
gruźlicy, a zwłaszcza k-westji mieszkaniowej. 

UCHWAŁY ZJAZDU:
Zjazd uważa za bardzo doniosłe zapobieganie 

i zwalczanie gruźlicy wśród młodzieży akade-
T - n t . 1 - r 7. - j - n  ^ . .  mickiej i podkreśla konieczność poparcia przez
. Polski Zjazd Praeeiwgimzłiezy utohwala rząd, samorządy i społeczeństwo sprawy przy- 

przy j^ ‘ podział kliniczny gruźlicy dra Sewe- śpieszenia budowy domów akademickich. 
ryna Sterlinga, jako obowią.Łnjący cHa lekaray; Zjazd poleca Zarządowi Zw. Pi-zeoiwgrużli- 
polskich. Zjazd uznając za niescisly i niebez- _ czego ogłaszanie corocznie przed Zjazdem 
pieczny podział gruźlicy, płuc na otwartą i za- Przeciwgruźliczym zapomoeą prasy ogółu ode
mkniętą, jako oparty je-dynie na wykryciu w , karskiej stanu walki .z gruźlicą w Polsce i stale 
plwocinie prąttków Kocha, poleca Zaraądowu informowanie lekarzy praez tę prasę o postę- 
Zwdązku -Przeciwgruźliczego przygotowanie na pach naukowego badanaa i leczenia gruźlicy. — 
drugi Zjazd określeń ściślejszychc i bardziej Zjazd zwraca się do Rady ministrów, a w szeze- 
celowych. Zjazd uznaje za konieczne dalsze gólności do p. ministra ochrony pracy i opieki 
badania- immuno-biołogiczne w szczególności społecznej, aby niezwłocznie przystąpiono do 
co do szczepionek, kliniczne w  ścisłym związku rozszerzenia na oalą Rzeczpospolittą uhezpie- 
z patologieznemi, statystyczne i inne naukowe czeti społecznych zachodniej Połski. Wreszcie 
pray. wydatnej pomocy finansowej rządu. i Zjazd przyjmuję zaproszenie Tow. W alki z 

jazd uznaje, że sztuczna odma piersiowa. Gruźlicą we Lwowie i dziękując za nie, uchwa- 
jest w odpowiednich przypadkach doniosłą me- la zwołać następny Zjazd do Lwowa, 
todą leczenia giaiźlicy pluic. Zja-zd w y p o w i a d a ! -------------- -o_________

Leierer skazany na śmierć przez 
powieszenie

(Telegram własny „Nowej Reformy**).
Budapeszt, 18 maja. W  głośnym procesie by

łego itadporaczftiika Lederera oskarżonego o za-

Spcttoi^ źdebywają, Cisz.e.wski, K a t ó / ^ 4 ^ 3  ie  w  danym wvpa<j kll
znowu Cî zewfeiKi puzeipięknym strzałeni trzy poi.n-! . , . . , . ’ .  , /  j
kiy dJa w pieb t o K  k  miało-iwejM e . d o y n l M ^  ]W »i«i»e morder-
wa przygniatająca. Waeszawia-cy o&zoło»m.iemd Iciró-j8*^0 rabtaikowe z premedytacją. 
tkii.ni, a niezwykle szybkim pasin-giem napadu kra-j Sąd stwierdził również, że Lederer pozosta- 
k-ewykiego są zwspeiaSę adeiẑ wjeBat-owaaja i nie -ft- wał pod swggge&tywnym wpływem swej żony, 
mią zastosować G#oW'fecbiięg-o"'sywteanm defćnsy- co jedaak dla o&csra nie. może być uważane za 
wnego. Z szeregu rzeczywM-e-ie ńądrawyc^aj lad- o-koifćzmość łagodzątsą. Moiderstwo zostało do- 
nych koimbimacyj zdiobywa Kraków dalszych 5 bra .k01łane w sposób tak bestjalski, że do oskarżo-

<3^ ! ‘ .neg  nie można byio zastosować kary śmierci 
przez rozstrzelanie. Żona Lederera odpowiadać 
będzie przed sądem tywiilnym.

ski i jedną ChraściAsiki. W międzyczasie z poje
dynczego wyjiadlku Loiha 11 zdobywa Grabowski 
jedyną bramkę dla 'Warszawy. Klę&ka Waa-sazwy 
w zupełności zasłużona, awlasz^czia, że sędzia ę. 
RoseofeJd, zresztą dobrze sędziujący, jak gdyby 
nieco faworyzował. drużynę 'warszawską. Może 
być, że jest to tylko subiektywne wrażenie. Atak 
Krakowa, zwłaszcza w tym składzie, co wczoraj, 
to znaczy z graczami. Oracowi, jest na odpowie^d- 
nim terenie, którym jest świetno booisko biało- 
czerwonych, wobec swojego szkockiego systemu 
gry, stosowanego z niezwykłą precyzją bardizo 
niebezipleczny, a. równocześnie ze względu na pię
kny, pełen inteligencji styl gry, mogący dawać pe
wne mile wrażenia estetyczne w całej Polsce bez
konkurencyjny. W warszawskiej drużynie odzna
czyli s.ię: pr a w oekr z ydłowy Jung, Graibowskn, Zol- 
łer i Domański w biamce. O całości, jako takiej, 
; tiruidnio coś korzystnego po>za znaczną dozą am
bicji napisać. Bramki dlla Krakowa zdobyli: Ka- 
Juża 4, Ciszewski 3, Cliniścińśki 1.

ZWYCIĘSTWO KRAKOWA NAD REPREZEN
TACJĄ BIELSKA. Druga drużyna reprezentacyj
na Krakowa pobiła reprezentację. Bielska w sto
sunku 3:2 (0:0).

Z kraju i ze świata
UROCZYSTOŚCI W WOJSKU NA PAMIĄTKĘ 

900-LEC1A KORONACJI BOLESŁAWA CHRO
BREGO. Wczoraj na rĉ zkaiz minietra spraw woj
skowych we wszystkich ganidwunach odbyły się u- 
raczygitości na pamiątkę 900-lecia koiroaiacji'Bole
sława Chrobrego.

POS. GRABOWSKI ŻEGNA SIĘ Z PRZYJA
CIÓŁMI BUŁGARSKIMI. Z Sofji donosizą:' Poseł 
polski dr Tadeusz Grabowski pręzed opu^zozeniem 
Sof ji ziwiróoił się za pośrednictwem prasy do swych 
licznych przyjaciół w Bułgarji ze słowami poże
gnania, zatzaioctzając przytem, że zachowa jak naj
lepsze wspomnienia o m y m  pobycie wŚTÓd naro
du bułgamskiego. Dzientnik^ sofijiskiie jednomyślnie 
wyrażają żał z powodu odjaiadu pos. Grabowskie
go, który podczas długiego swego pobytu w Buł
gar}! zyska! sobie wielką sympatię wśród społe
czeństwa bułgarskiego, ^jako imeziBaotrdowany pra^ 
oownik na niwie przyjaźni po-lsiko^bułgarskiej.

DALSZE RUGI W POLICJI WARSZAWSKIEJ, 
Z Wa-rsizawy dónosizą 15 bm.: Główny komen-dant 
policji odwołał daisiaj ostaitecande ze stanowiska 
kierownika urzędu policji politycznej przy komd&a- 
rjacie riządu podirnspekitora Piątkiewieaa, który 
przechodii do rozporaądizeióa komendy^ głównej. 
Także komisarz poiUcji pclitywznej Woynaeas został

Poż.r na wystawie w Paryżu
(Telegram własny „Nowej Reformy**).

Paryż, 18 maja. Wczorajszej nocy wybuchł 
na wystawie sztuki stosowanej pożar, przyczem 
zjiiszczeniu ulg?o 6 stoisk. W szystkie towary 
znajdujące się tam, przeważnie wyroby jedwa
bne, spłońmy. Szkoda wynosi przes<zlo 200.000 
franków.

Wielk e upały w Anglji
Wiedeń, 18 maja (PAT). »Der Morgen« do

nosi z Londynu: W Anglji panują wielkie upa
ły. Temperatura wynosiła w Londynie 60 stopni 
F. W Brigton szalała ponownie burza i padał 
grad, który zniszczył zasiewy. Nad kanałem 
La Manche unosi się mgła, która utrtudnia ie- 
$ugę.

sowaaiie silniejsze Jaiwoiranem i Lokomotywami., 
■cefatnie zyskały na kursie.

Płacono za Jaworano a 25 — 10*50, drobaie 11- 
11*25, Lokomotywy 0*58, Gazy zachodnie 1*60, Gar 
zy wschodnie 7, Len 0*18.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej
18 m aja 1925 '1'ransakcje w złotych

iiil-i | 15/V •
Pol. Bank przero. I—VIII 0'zti v>*27
Bank Hipoteczny 1—VIII 0-48

„ Małopolski . . . . 0*28 —
Ziem. Bank krel. 1—IX 012 C-12
Powsz. Bank#kred. 1— V — __
Bank ew. s i .  zar. 1—XI 8 5 ) _
Pof. Tow. handlowe I—V 0*25—0*26 0-25
irapex I—V . . . . . . — —
Pharma L -Ill . . . . . 0 75 .
Polski Glob I-1V  . . . .
Zesflaga Polska I—III . 0*12 .
Zieleniewski I—IV . . . 10*'0 —
Cegielski I—IX , , , . 19*05 20*00
Trzebinia [—IV . . . . 0*37-0*38 __
Pocisk I - I U ................. _
Parowozy 1—III . . . . 0*65-0-61 0-62
Aotomntor i—IL . . . . — —
Górka 1—RI . . . . . . 14*10-14*35 34*50
Siersza i- —IV . .  . . . £*81 2*76
Tepege I—IV . . . . . 1*15 —
Polska Nafta I—U l .  . — —
Pokocie I . . . . . .  . 0*27 0-23
Peset I—IV . . . . . . — —
Strug i . . . .  « . . . — —
Niemo jowski I ................ — —
Tłuszcze Trzebinia I—Il — —-
Azot — —
Biektrow. Siersza I—IV G-18 —
Ćmielów i—II • . • • • —
Krakus 1—VI • . • • • 0-63—0*65 —
Cbodorów 1—V • « • • 3*60- 8*50 3-7J
Chybie * * . . . • • • — 4-10-420

A. Piasecki — —

0 zdrowotność naszych miast
FT Zjazd lekarzy i dziaiaGzy sanliarnych 

mieiskich w Krakowie
Dzisiaj w sali Rady nalepki ej rozpoczął obrady 

IV Zjazd lekarzy i dz-iałacizy sanit. miękkich. Prze- 
woidin'iiC.zącym komitetu organiizaicyjuego Zjazdu, 
podoibnie jak Zjazdu przcciwgruźlkizego jest prof. 
Orłowski, zastępcą da- doo. Janiszewski, sekreto- 
rzarni dr Tempka i dr Weinsberg.

W zagaj einiitu przcwoidniczący komiitctu podniósł 
ważność obrad obecnego Zjazdu, zwłaszcza ze 
względu na konieczność zwalczania wielkiej śmier
telności d'zieci u nas. Podziękował prasie za uonie- 
sacaanie komunikatów p*zetdiz.jazdowych, preizy- 
djum. miasta za udzielenie sali i raut-, poozem po
wołał na przewodniczącego Zjazdu dra Boguckie
go, naczelnika wydiziału zdrowia publ. m. War
szawy. Nastąpiły powitania zjazdu przeiz wioeipir. 
Roli ego, przedstawicieli minfeiteirstw, uniwersyte
tów itd„ poczem sczereg referatów rozpoczął dir 
Bogucki.

Zjazd obradować będzie przez dzień dzisiejszy 
ijuitnzejsizy, rano i po pohudtain.

Owacje dla b. kronprinza
Berlin, 18 m aja (AW). l>o Bremy przybył 

były następca tronu niemieckiego, celem powi
tania swojej żony, k tó ra wraz z synami wróciła 
z Hiszpan ji. Związki nacjonalistyczne uradziły 
wielkie demonstracje m cześć b. następcy tro
nu.

Dział ekoBoiailezny
— Przygotowania do mającego się odbyć w 

Warszawie w dniu 21—84 czerwca br. międzyna
rodowego kongresu rolniczego dobiegają końca.

— Ceny żywności i opału w Warszawie njaw- 
niają w okresie ostatnich czterech tygodni, tj. %od 
13 kwietnia do 10 maja stałą tendeu.cję zniżkową 
i spadły w tym okresie o 4*5%.

— Na targu towarów bawełnianych, zgrzebnych 
pól wełnianych w Lodzi daje się ostatnio zauważyć 
tendencja zniżkowa.

— Spekulacyjna zniżka na akcje Banku Polskie
go trwa we Lwowie, wywołując ogólne oburzenie.

— Umowę, na mocy której polskie organizacje 
gorzełnicze dostarczą Turcji w ciągu b. r. 1,200.000 
litrów spirytusu zawarto z pjizedrrtawikdelaimi rzą
du tjUire>ekiego.

DZIAŁ GIEŁDOWY
Krakowska giełda pieniężna

K rak ów , 18 maja.
A m s t e r d a m ...................  • • • 209 00
P raga (czek), , . • • '*  V"* ; 15*47
Liry gotów* 2i*80

Kraków, 18 maja.
Tendencja w dafiszym ciągu zotiżkoiwa. Ruch nie

co ożywiony. Wszystkie  ̂papiery pra.wie utrącały 
na kursie. Najibaidziej ueierpiała Górka-, dalej Ohio 
d-orów i Cegielski. Zaractzuiejaze obroty Parowoza
mi po kursatch chwiejnych.
- W wałutach i dewioach tendenejia utafeymaioa 
wyjątkiem słatoezego Am&tetrdiamiu. Rjuch słaby.

Na pogieldzifu sytoacja uieizmaeuaona. Zaóntere-

Papiery dywidesdawe w Warszawie
l dnia 18 maja L‘d2 5 c.

W złotych
AKCJE:

S a m U  Handlow y . * 
» a a k  Z w .  sip*  Z a r «  
P a r o w o z y  . . . . . .
S taraehcw ico  • • « 
Z i e l e n i e w s k i  • • .  .
Ż y ra rd ó w ..................
d ab erb u sch  . . . . 
(Yobsl • .
C rsus  ...............
C hodorów  . , . . . 
C egielsk i . . . . . .

Transakcjo
5*25
8*59
0*55
2*05

10; o
7 31
5 75
1*75
1*1 i)

C’4J
I

Wiedeń, 18 maja. Początkowe kurna papeirów 
polfiikich w tysiącaćh koron: Bank Hipoteeffiny 7, 
Siersza górnieza 40, Fanło 167, Lumen 5*4, Karpa
ty  122. Tendencja bardizo spokojna.

Zurych, 18 maja. (PAT). Paryż 26*80, Londyn 
25*09%, Nowy Jork 5.167, Belg ja 26*10, Włochy 
21*07, Hiszpan ja 74*60, H-olandja 207*75, Berlin 123 
Wiedeń 72*80, Sztokholm 738*25, Oslo 86*35, Ko
penhaga 96*75, Sofja 377*50, Praga 15*30, War
szawa. 99*05, Budapeszt 0*726, Białogiród 835, Ater 
ny 955, Konstantynopol 280, Bukareszt 245, Hel- 
siingfo-rs 13. Tendencja spokojna^.

---------------o--------------- . ]
Z POLSKIEJ AKADEM JI UMIEJĘTNOŚCI. -  

Posiedzenie wy-dzaa.ki historyc-zno-fiiozoflciznego 
będizie się w poniedziałek, i 8 maja o godz. 6 wie* 
eizorem. Prządek dfiaeony: prof. R. Tanbcnschłag; 
Prawo lokałne w konstytnejach przeddjoklecjaó* 
ekieh. Prawo greckie w komedji Menondira „Bpi* 
teefK«»teB“. Potem odbędae się poeiedaetóe admi- 
..Ast racy jne.
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Z najnowszych powieści.
Na pólkach księgarskich ukazała się nowa książ

ka F&rdyinan-da G o e t l a ,  zawierająca pod wspól
nym tytułem „Ludzkość44 dwa opowiadania: ty
tułowe i „Sclunerafeiuretch44. „Schmenzenreich44 jest 
miaiicm psa-przybłędy, wychowywanego od maleń- 
kości przez obóz jeńców au-striackich' na Dalekim 
WscJrOilziie rosyjskim. Losy psa łączą się w  sposób 
dziwnie tajemniczy z losami obozu jeńców i nie
dalekiej, nieprzychylnej dla jeńców, wioski osad
ników rosyjskich. „Ludzkość44 stanowi historję 
przemian psychicznych zgorzkniałego profesora- 
jeńca. uciekająceg-o wśród niasłychanycli trudno
ści podróży przez Persję do kraju. Oba opowiada
nia cechują znane zalety pióra Goetla. (Nakład 
Geberhnera, i Wolffa).

— Jerzy O s t r o w s k i ,  autor „Obok życia44,' 
napisał jednocześnie dwie nowe powieści: „Chorą-, 
giew ' na dachu" i .  „Sztandar na maszcie44, któro 
niedawno wyszły staraniem . firmy wydawniczej 
Gebethnera i Wolffa. Powieści te uikaiziują czytel
nikom dwie strony psychiki polskiej. „Chorągiew 
na dachu44—  to dzieje Zbigniewa Kawzewskiego, 
przedsta wiciela miękości i chwiejtiośoi duszy pol
skiej. Około tej głównej postaci, ukazującej się 
nam w coraz to innych sytuacjach życiowych, 
zjawiają się i znikają liczne sylwety typów, chwy
tanych przez autora „na gorącym uczynku44 pro
cesów psychicznych. ..Sztandar na masizeie44 uka
zuje nam, przeciwnie, całą tężyznę duszy polskiej, 
nie zwyrodniałej w niewoli, lecz właśnie zwartej 
w sobie i zolbrzymiałej wśród walk i tęsknoty za 
ojczyzną, której to modnej duszy przedstawicielem 
jest bohater powieści, Tomasz K-rzese, wywiesza
jący wojenny sztandar polski na maszcie okrętu, 
niknącego, jakL „poc-isk ku nowym przestrzeni oni 
dla naszego zolbrzymialego ducha44.

— Paule Jul ja B a r a n  g w s ka  - B o r o w a  
i Jadwiga W i e r z b i u s k a opracowały j,Meto
dykę nauczania śpiewu w szkole ogólno-ksz<t<a.łcą- 
cej4'. Podręcznik ten zapoznaje nas. z treścią pro
gramów śpiewu w szkole powszechnej, średniej 
i w seimnarjura nauczyciebkiem, poezem nais-tępu- 
ją uwagi ogólne o nauczaniu śpiewu i muzyki; dal
sze zaś części „Metodyki44 zawierają prowadzenie 
ćwiczeń, nauczanie teorji i wskazówki dydaktycz
ne. (Nakład Gebethnera i Wolffa).

Z wędrówki po kinach krakowskich
„ŚWIAT BEZ KOBIET44.

Bląśco Ibanez jest doskonałym powieśćiopba- 
rzeuh Lyoaelł Bary morom piorwiśzo’rzędnym akto- 
erme-r' »tewięc- dawnego, .żejilm, przez nich. .stwo
rzony, wykracza poz-a „przeciętność'- ameiykau- 
skicli obrazów. Miisteina reżyserja „Świata bez ko
biet44 cieniuje trafnie poszczególne nastroje, z któ
ry cli składa się obraz. Tonaż zdjęć przypomina 
„Foulish Wifes44 i inne najlepsze filmy Goldrwy- 
ibOw.sk.be.

„OFIARA44... •
Nie przypominam już sobie, czego. W każdym

(razie obraz jest dobry, a miss Claira Bow w  moim 
typie. Szkoda, że morał zmów jest talk dziieciiiiny, 
jak we wszystkich firnach. Nowego Świata. Ame
rykanin rozróżnia, jedynie biel i smołę. Szarości 
nie zna, a przecież życie nie jest ani białe, ani 
czarne, lecz — szare. Emjot.

Informacje przemysłowe i handlowe
BILANS BANKU POLSKIEGO W PIERWSZEJ 

DEKADZIE MAJA. W ciągu pierwszej dekady 
maja przybyło złota w Banku Polskim za 399 ty 
sięcy złotych, nałomiast ubytek walut netto wy
nosił 16 mil jonów złotych. Odpływ walut jest 
zawsze jeszcze dość znaczny, natomiast daje się 
zauważyć w banka bardzo znaczny wzrost zaknpn 
drobnych dewiz. Wskazuje to na rozszerzanie się 
podstaw naszego eksportu.

Portfel wekslowy wzrósł o 900 fcysfęey złotych, 
natomiast zmniejszyły aię o 3 miliony -ch po
życzki lombardowe.

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 18*9 
miljonów złotych, ruch żyrowy zaś wzrósł o 20 
mil jonów złotych.

ZMN1E1SZANIE SIĘ DROZYZNY. Ogólny spadek 
kosztów utrzymania zaznaczył się w większych 
miastach już w kwietniu. Niektóre komisje lokalne 
do badania zmian kosztów ntrzymania ustaliły 
iniżkę kosztów utrzymania, dochodzącą do 3-6e/o* 
I tak komisja w Łodzi ustaliła spadek ogólnych 
kosztów utrzymania 3-50/o, w Poznaniu 3*44%. 
w Radomiu 3 63»/0, w Kielcach 2*5%» w 
goszczy 3*28°/0. Na obniżenie kosztów utrzymania 
wpłynęła znaczna zniżka cen niektórych artykułów 
żywności* Wnosząc ze spadku cen nabiału, mąki 
i chleba w Warszawie, należy i tam również spo
dziewać się znaczniejszej zniżki kosztów utrzymania.

MIESIĘCZNA SESJA RABY BANKU POL
SKIEGO. Dnia 14 b. m. odbyło się miesięczne po
siedzenie Rady Banku Polskiego pod przewodni
ctwem prezesa Banku, p. St. Karpińskiego.

Na posiedzeniu tom wysłuchano sprawozdania 
Dyrekcji oraz sprawozdań poszczególnych komisyj 
Bady oraz uchwalono otworzyć w najbliższym cza
sie oddział banku w Lidzbarka i otworzyć szereg 
nowych zastępstw, powierzając je:

W  Kartuzach —  Powiatowej Kasie Oszczędności, 
w Kościanie —  bankowi ludowemu, w Lipnie —  
Oddziałowi Bauku Ziemiańsko *o, w Nakle —  ban
kowi ludowemu, w Nowogródku —  Chrześcijań
skiemu Bankowi Ludowemu, w Świeciu —  Bankowi 
powiatowemu i w Zduńskiej W oli —  Bankowi 
Udziałowemu.

Wreszcie zatwierdzono listę członków Komitetu 
Dyskontowanego przy nowym Oddziale w Łucku 
i przyjęto do wiadomości szereg zmian w składzie 
Komitetów Dyskontowych w kilku iuuych oddzia- 
Aach (Kołomyja, Ostrów Poznański, Piotrków, Równo).

ULGI PODATKOWE DLA KRESÓW. Mm.iiśte-i- 
Sifwo skarbu poleciło Izbom skarbowym w Brze
ściu, Białym*totku, Łiicku i Wilnie,, aby, mając 
na uwadze trwający stan ziłiiśżcżoinia i nieupó- 
rządlkowania gospodarstw rolnych .. na kresach 
wschodnich, pozy wymiarze podatku dochodowego

na rok 1925 stosowały do właściciel! gospodarstw 
rolnych reskryipt mmls-terstwa skarbu z dnia 15 
maja 1924 roku, dopuszczający potrącenie od do
chodu podatkowego wydatków na odbudowę zni
szczonych przez wojnę budynków gospodarczych. 
Ulga ta doLyczy wyłącznie gospodarstw rolnych 
w obrębie działalności Izb skarbowych w Brześciu, 
Łucku, Wilnie i Białymstoku.

POKRYCIE KRUSZCOWA OBIEGU BANKNO
TÓW. W ostatnich czasach dający się zauważyć 
większy odpływ walut z Banku Polskiego, nie od
bił się dotychczas ujemnie na stopniu pokrycia 
banknotów, który w dniu 30 kwietnia cloeiięĝ at cy
fry 57%, a więc prawie dwa razy tyle, co pokry
cie ustawowe. Przypisać to należy z jedlnej strony 
tomu, że jednocześnie wyrasta zapas złota w Ban- 
fcu P/Olskim (TO miijónów złotych 10 maja ubiegłe
go! roku, 117 miljonów złotych 1 maja b. r.), z dru
giej z-aś strony, że odpływ walut powoduje auto- 
lnafyeznie • zmniejszeiine - obięgu banknotów, ■ co 
przy wysokim stopnifii pokrycia sprawia, że cyfry 
piroeeńitowe pokrycia w stosunku do obiegu ule
gają niewielkiej ■ zniżce. Również bilion metaliczny 
i bilety zdawkowe posiadają ze wtzględu na wzra
stający z każdym dniem obieg mm et srebrnych 
swą realną wartość.

EGZEKUCJE PODATKOWE. Z poWodu śkaig 
ze sfer poselskich na pobieranie kołatów egzeku- 
cyjnych, • za każdą czynność egzekucyjną, dokona
ną w celu ściągnięcia należytości, jak również 
przeprowadzania licytacji majątku lUŁchomego bez 
uprzedńiiego ogłoszenia, p. minister skaribu w dniu 
8 b. m. roizeslał do wszystkich Izb skarbowych 
•przypomnienie, iż 5%-t0'Wa za czelności egzeku
cyjne przy ściąganiu zaległości podatkowych sta
nowić winna całrkowite odszkodowanie skarbu, za 
wszysitikie czynności e-g-zekncyjne, podjęte celem 
ściągnięcia danej zaległości podatkowej. ■

Nadto przypominaano organom podatkowym, iż 
ciprzeidaż licytacyjna zajętych ruchomości przepro
wadzona być może nie inaczej, jak. po utpnzedmiem 
należy tern ogłoszeniu o mającej się odbyć licyta
cji.

Ogłoszenie licyfacji dokonane być winno w spo
sób, przewidziany w odnośnych przepisach dziel
nicowych, których treścią urzędnicy, kierujący 
egzekucją., i śekwestraiorzy, powinni być należycie 
iZitznajomięni przez inspektorów skarbowych.

W SPRAWIE KONWERSJI DŁUGÓW SAMO
RZĄDOWYCH. Ministerstwo spraw wewnębranych 
wydało lózporządzeiriie do wszystkich województw 
w sprawie konwersji długów obligacyjnych, %&- 
ciągmiętyóh przez .związki samorządowe w mini- 
śłerstwie skarbu.

Jeszcze w roku 1924 ukazało się roznorządzenie, 
nakazujące związkom samorządowym przedłożyć 
miniisterstwu skarbu wykaizy długów obligacyj
nych, podając sposoby tej konwersji, jednakże do 
drwili obecnej do rozporządzenia, tego nie ‘zastoso
wano się. Na podstawie wydanego obecnie polece
nia r^ójewodowie mają póHrfo-rrnować mimister- 
st w o- spraw wewnętrznych o stanie obecnym spra-
y*ir- , , .

FUNDUSZE DOSTAWCÓW WOJSKOWYCH 
A NALEŻNOŚCI SKARBOWE. Prokurator ja ge- 
n era.lna E z eozypospol u tej poSLsildej wyjaśniła, iż za
strzeżenie o, nieuwzględnianiu żądań w przedmio
cie zatrzymania należnych dostawcom arum na po 
krycie jakichkolwiek jeigo długów skarbowych lub 
prywatnych bez ich zgody na piśmie, jeśitj obowią
zujące, dopóki dana dostawa dla władz rządo
wych i wojskowych nie jest ukończona.

Po całkowitem jednak ukońcizeniu dostawy i po 
zatwierdzeniu ositatecziiego rozrachunku z dostaw
cą z należących mu się pieniędzy, można zatrzy
mywać sumy, potrzebne na pokrycie ciążących na 
nim długów skarbowych i pryiwaitinych, bezspor
nych lub juiż zasądzonych wyrokiem ostatecznym 
sądu, jeżeli w tym przedmiocie wpłynęły zawiado
mienia w myśl żądania właściwych urzędów, choć
by liawet dós-tawcą nie wyraził zgody na takie za
trzymania.

OBRÓT HANDLOWY MIĘDZY POLSKĄ A Ą- 
MERYKĄ W' R. B. znmiejsizyt się znacznie w eto- 
.suniku do lat poprzednich, a to z powodu trwamia 
okiFesiu sanacyjnego w Polsce i wrys<ok.Łego kosztu 
produikki polskiego. W chwili obecnej amerjrkań- 
sfcie firmy pertraktują z polskiemi o zakup nastę
pujących artykułów: wikliny, mebli składanych
i giętych, wyrobów koszykarskich, zapałek, szcze
ciny, jelit i grzybów suszonych. Naznaczyć należy, 
iż na przeszkodzie w rozwoju stosunków handlo
wych między Polską a Ameryką stoi wysoka ta
ryfa wwozowa amerykańska.

WIERCENIA POSZUKIWAWCZE ZA ROPĄ 
W NIEMCZECH. Prasa niemiecka donosi o-znacz- 
niejszych odkryciach i powodzeniach przy wierce
niach ropy w prowincji hanowerskiej. Niektóre 
wybuchy miały miejsce już przy .głębokości .500 
metrów; na ogół jednak musiano wiercić znacznie' 
głębiej* Zainteresowanie tym okręgiem ma być 
dość znaczne. Obok tego zjawiska zanotowano na 
wielu starych szybach bardzo znaczny spadek pro
dukcji, a na wieki innych musiano wogóle zanie
chać produkcji, bo koszty eksploatacji nie wy
trzymały by kalkulacji.,

JAK BANKI AMERYKAŃSKIE PROPAGUJĄ 
IDEĘ OSZCZĘDZANIA? Banki amei-ykańskie sta
rają się zainteresować ideą oszczędności nawet 
dzieci szkolne i 'skłaniać je do otwierania rachun
ków oszczędnościowych. Banki dobrze zdają sobie 
sprawę z tego, żo rachunki takie po więkśzej czę

ści nie są same w sobie dochodowo^ ozyfniią oąe je
dnak to w tym celu, ażeby pośrednio dotrzeć do 
■rodziców, a zwłaszcza zawczasu wychować sobie 
niejako przyszłych depózytarjuszów. — Raport 
Związku bankierów amełykaiiskich (Amerik.in 
Baokers Assoelation) wykazuje, że w ciągu pierw
szego półrocza 1924 roku liczba szkół w Stanach 
Zjednoczonych, w których wprowadzono „system 
oszczędzania44 po porozumieniu saę z bankami,
wzrosła z 6.868 na 9.080: liczba zaś oszczędzają
cych z 1,907.851 na-2,236.326; wpływy za fen rok 
wzrosły z 10,631,833.89 dolairów na 14,991.535.40 
-dolarów i wreszcie salda bankowe z 11,807..085.59 
doiairów na 20,435.144.64 dolarów. Cyfiy te dowo
dzą, że idea „ciułania” zapuszcza głęboko korze
nie wśród młodego pokolenia Stanów Zjedmoe.zo- 
nyoh.

SYTUACJA GOSPODARCZA W RUMUN Jf.
Nowy epadek lejii jeśt wynikiem zakazu eksportu 
zboża i nieudanych. stara ń ó zagrankszną pożyw
kę. Z tym spada kiom związany .jest nowy wzrost 
cen, do czego też przyczyniło się podwyższenie 
taryfy celnej o 33%, a w dalszym ciągu przyczyni 
-się podwyżka taryf kolejowych od 1 maja o 30%. 
Zakaz wywozu - zboża i ceny maksymalne sixi'Ŵ o- 
doiwaly zmniejszenie się zasiewów z 3,051.194 ha 
w róku 1923 na 2,516.539 ha w roku 1924. Wa
żnym krokiem w życiu gospodarczem jest przewi
dziane ogłosizenie portów duna-jskich i morskielb 
jako autonomicznych. Uczyni to z nich najwygo
dniejsze porty dla Rumun-ji i pohidniewej Rosji. 
Przemysł żelazny otrzymał pomoc w formie udzia
łu angielskiej firmy. Vickeio i rządu rumiuńskiego 
(50(1. miiljmiów leji) na- budowę nowych fabryk. — 
Rumunją rokuje' z francuskiemi firmami o załeże- 
nię fabryki. aeroplanów-, co zbliiżyłoby przemysł 
wojenny rumuński do; sa-mow^ysłarczałności. R-oko  ̂
Waniia takie, prize^bwtadzańe rricfilawno w Aagdji 
nie dały rezultatu.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

p ła tk i bawein'a e do łó- 
'-51 żeczck dziecięcych wszyst
kich wymiarów — wyrabia
Puchalski, 8zews a 18, II p.

JO 7

Hauczjicielka zajm ie się 
dziećmi, lab  przyjm ie 

opiekę n ad in te lig en tn a  osobą. 
1 98

udelikatnia i odświeża cerą, Chroni twarz i  ręce I 
przed pękaniem.

HENRYK Ż A K ' POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków. I
Zastępcy na Ma!opo'skę i Jiresy: 1103

W . D e n k o w s k i  i  W . B e p a ,  L w ó w ,  P a ń s k a  1 1 .

obznajomiona z czynno
ściami bankówemr, zo
stanie przyjęta do po
ważnej Instytucji w Za
chodniej Małopolsce. —  
Zgłoszenia z podaniem  
kwalifikacyj i wysokości 
żądanego wynagrodzenia  
pod N, N. poste restante 
B rak ó w . no3

& m m

P rz e w o d n ik  h a n d lo w y  i in fo rm ac y jn y  p o  K ra k o w ie
W yifiie iiiońeiirm ^  polecamy naszym- CzyleSnikom. M

F a r b y f 
la k ie r y

F I G O L
. ideał n y środek pr zeczy szcza
jący dla dziooi i dorosłych.

iilóway 3U ładj
A pteka Gralewskiegu  

Kraków — Teł. 402

C

P TVyf A  T T T 3  1 I  /  i pokosty, o łe je , pęazle, s ło to  ma
• IV 1 A U l U L \ U j ^ i e .  aifcykały cospodarczf 

R y n ek  g łów ny  38

Cultieraia H
Kraków, ul. i:1

poleca w  najlepszym  1 
ciasta, cu k ry , h erbatn ik i i lody.

i  szczotkarskie  
, MAUH¥4;V aUKISLKR 
Grodzka 46, S en a ck a  II.

Aparaty  
1 przyb. toto tr.

n  a r s z a w H lr t  S k ia c l  
przyborów totoyraficz. 
S zew ska  2 , ri e l .  142 &

D y n am a, motory elektr.. uzwo- 
lenia, i reperacje wszelkich apa
ratów elefttry znych: wykonują 
Klektrotechniczpe Zakłady Prze
mysłowe, K-iakOw, Tomasza 32.

B auk M ałopolski S. A.
Zakład główny wKrakowje, Kynek ?»ł, 2D

z a ła tw ia  w szelk ie  czyn rość ibmkowe

FewsiMtiay Muł KreJyi
S. A. we Lwowie. — Gtfdzial 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(K rzyszto fo ry i To l. 2100 i *124 załatwia n <t | I. u r zy s 1111 e jwszelkie cz.ypności tankowcoras przekazy na wszystkie miejsco woąęj kraj, i ratrtćnicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T.A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32
Załatwia wszelkie transako|e wza 

kres bankowości wohodzaoe. 
Oział towarowy; wlnkulacje, akre- 

dytywy; Dzłał skór surowych.

KAUltYlCA If 11.1. J £* 1 
K IRYSiOIAŻY 

K ra k ó w  - P o d g ó m  
O itiirow tika 15.

" 1 ■-UU
D entyści j

D entysta

ffaks Tiilebśri
ol. Wielopole L. 3, Z* p,

F O R T E P IA N Y
PIANINA

FISHARMONJE
PIANOLE

PHONOLE
n a jw ięk sz y  w ybór  
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4ybf>.

Herbsta
Z „R!!CZHfl“

Jaljaiz Srossf
Sp. x o. o. 
Kraków 

R y n e k  g t .  34
ZNAKOMITA 1IKRBATA

Z  „ V / I E Z Ą t
WSZĘDZIE DO NABYCIA i

Szarski i Syn, Kraków,

Hotele

H3TEL ‘ 
P O I l o t u

fLflpjaSisHfl n
fEL. ZZ03. TEL 2263

In s ta la c je
e lek tryczn o

„A G R O D Y N A M O "
inż, T. K leczew ski 

Jagie llońska 6. Tei. 3566.

Cin s tru m e n t' i 
muzyczne

JÓZKI* WIltiK
zawodowy mechaiuk, stroiciel lor- 
letiianów, kier. Iły Iw. fortepianów 
li. (Jabryeiska, uU Stolarska L. 6 

Telefon 389.

Fabryczny skład iuslrumenldw włoskieb
haków Dietiowska 45, pasaż Linlenhauma
poleca wsaeikio instninienta .po cenadi 
fabrrj cznycli- Wysyłka na prowinijiiza 

pobraniem poc/.toweoi.

ROZKŁAD J A Z iY l POSIAGÓIR 0S010WYCH
ODCnODZĄCYCa z e  s t a c j i  k r a k o w s k ie j

Odjn?A r Krokowa 
flo

W a r a z o w r  7 ,  
L w o w n  (Bakareezta) 
Wiednia
Piotrow lo i  K atow lo
Niepołomlo
L w o w a
(P o t do N . S ą c w ) 

K atow lo Z.
Piotrowlo
Zakopanego
Lwowa 
Wioli ozkł 
Wamwłwy 25.
N. Sącza via Sucha 
Poznania Z.
Dnea Katowlo*

Żywca
Lwowa
L w o w a  
Zakopanego • 
K ocm yrzow a  
a O rz e g ó n e k  

Wieliczki
Warszawy Z,
Plotirowio
N lapo łom ł*
Przemyśla 

(T r i .  do S. Sączą
Trzebini
K a t o w i *  (BerilnaJ 
Bielaka (CtOezypa) 
C ł d a ń a k a V
Bochni
Warszawy X.
Bietaka 
N. Sącza 
Warszawy 
Kocm yrzow a  
z G rzegórzek  

Lublina- 
Wieliczki 
Lwowa 
Lodzi
P o z n a n ia  

rzez K atow ic *

Godzina Przyjazd

0*05
1*55
8*15
400
4-20
6*40
705
7*18
7-85
7*65
8*25
8*86
8*60

10*06
10*26
10*26
18*11
18*80
18*41
13*60
14*10
14*20
14*80

prze
Krynicy i N. SąCZf 
I.wowa 
Zakopanego

16*20 
16*16 
17*09 
17*45 
19*05 
19*15 
19*15 
19*25 
19*50 

, 20*05 
20*05

20*1020*20
21*16
21*4522*20
22*25
28*2028*86

Warszawa
Lwów
WledeA
Plotrowlcs
Nleuolomlca
Lwów
Katowic#
Piotrowic#
Zakopano
Lwów
Wieliczka
Worazawa
N. Sącz -
PozoaA
Żywień
f iS E r lZakopali#
Koonyrzów
Wieliczka
Warszawa
Piotrow ic#
Nlfpołom io#
P n#m y41

8*00
7*65

14*10
8‘20
6*25

12*85
0-86

11*84
12*51
17*15
8*58

50*30
18*10
S2*97
160021*20

19*06
20*28
14*68

ł a t
18*50
15*27
22*20

Bielska 
WfaKczkl
Kocmyrzowa 
Katowi# (Dariłna; ^
Lwowa

Trzebinia 17*88 Zakopanego
Katowi## 19*00 Piotrowi#
Bi«lsko >48 Katowic
Gdańsk 10*00 Lwowa (Bukarewiuj
Bochnia 20Ż7 Warszawy
Warszawa 5*35 Niepolomio
Bielsko & , 22*50 Chrzanowa
N. Sącz; -F 8*08 Wiel-ozkl
Warszawa 9*55 Tamowa "Ą
Kocmyrzó-. 2i*07 Kocmyrzowa
* Grzegórzek do Grzegórzek

lublin 7*42 Lwowa 18*45
Wieliczka 20*51 Piotrowie 1900
Lwów / 6*56 Nowego Sącza .. . , 20*20
tńdś 0*45 przez CluU>ówk#
Poznań 0*45 Poznania pr. Katowice 20*50

'i Zakopaneso 1 21*10
K ry n ic a  1 7*05 P rzem yśla  . 21*25
Lw ów  f  0*50 L w o w a  21*50
Zakopani 6*82 Warszawy 22*05

Żywca 2 2 4 5 ,
P WAG A » Wyrazy, wydrukowane BaBlytn drukiem, oznaczają pociągi pospieszne^ '

I :  ,odJud,* Zachodnlero. ^ r *
Zs #wentualnt.mlACur. nte bierze eta PUJMwto&łlalnoścL

PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Przyjazd d o Krakowa 
a .

P io t r o w ic  
W o w a  (B ukaresztu)

S łn ? a
Zakopanego 
P o z n a n ia  
prze* Kntowlc#

W n r  bzu w y
Słolwlny
Lwowa
Nowego Sącza 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

BlelBka 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
W a rc za w r t !»  D eb ila
NiepołomicWarszawy!
Lwowa J  
Piotrowi#'Gdańsk r  
B ielska -f

Godzina

1*20
1*48
610
6*15
6*52
6*00
6*20
6*35
8*48
6*55
7*00
7*25
7*28
7*45
7*52
8*208*20
6*35
9*46
9*69

10*05
10*40
12*80
12*40
12*50
13*40
15*06
15*40
18*18
16*25
16*50
17*00
18*05
18*20
18*30
16*42

Odjazd

Piotrowic#
Lwów
LÓdi

la k o p a n e  
Poznań i
Warszawa 
SfotwJua 
Lwów 
Nowy Sącz 
Kocmyrzów
Bielsko 
Wieliczka 
Lublin 
Skawina r 
Warszaw* 
Niepołomic# 
Warszawa < 
Lwów !
Piotrowic
Bielsko “
Wieliczka
Kocmyrzów
Katowi##
Lwów
Zdkopane
Piotrowic#
Katowic#
Lwów
Warszawa
Niepołomic#
Wieliczka
Tarnów
Kocmyrzów
Lwów 
Piotrowic# 
Nowy Sącz
PoznańZakopana
Przemyśl
L w ó w
Warszawa
Żywico

22*05
19*4020 00 
14*28 
23*15 

21*25
22*35

4*45
1040
23*80
6-00
8*53
6*55

19*467*01
17*40
6*85

*0*56

%
rse

12*00
11*80
Jl-05

8*85
8*8511*22

13*5810*10
6*00

18*00
17*50
18*15
17*42

7*45
18*40
13*05
8*40

16.00
14*34

15*25
14*30
18*26

N a c z y n i a

Urządzenia kuchenne, domowe 
i i różno now ości.| A. S A T T L e R
jSERTRUDY 24. TEL- 4162

Parasole
poleca na’nowszo modele po e-e- 
I nacli k o n k u ren cy jn y chy. Rvne!r ąt. 15
!w podworen. Rot zał. 190:
| W y r ó b  w ła s n y .

I w y. ób p:rasoli n isk ic h , dam 
skicli, najn. fasonów również 
•operacje, polnycia, 'wykonrijc 
?. F s is s , S ły n ek  j j ł  » ,  Pasa 
lielaka. Ceny konkiiróiicyjne

F c r p u m e r j e

lla d io W itraże
Narlonaze aparaty i cząSci składowa w

. , . P S I 8 Ł R A D I O
(rakiSw, Rynśk gł. 0. Telófoa 204. 

Cennik darmo l opłatnie.

1
i OSZKLENIA 

SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T . Z A JD Z IK O W S K I  

ni. św. Jana L. 30.

w wielkim wyborze

iiłiRtor unnderer
Szewska 21. Telef. 35-20.

K s io j/a rn ie  
s k ła d y  n u t

^ ^ D l a w a t y  ^
J a n  S i e k i e r s k i
Kraków, Florjańska 30, II p.
Skład wyk wintnyeh materjałów 
bławatnj^h. Ceny ntobie

G e b e t h n e r  i W o lf f  
Rynek gł. 23

książki, nuty, pisma krajowe
i -agraniezna.

A . JA C H IN S K I
u l i c a  G r o d z k a  L . 1 4 —16
przechowuje futra przez lato.

Cukry
ciastka

Futrafirni9H.IR.Hoor
uznane za najlepsze, 

nujlrwalsża i najtańsze 
Krafców, Grodzka 13. Telefon 17

wyborowe, cztkołady, woda so
dowa, ;ody — nasmaczniejsze 

lylko w firmie 
A. WĘGLARSKA 

Starowiślna 19. vis ń m „liciechy-

Pracownia i skład futer
T. S IE R P IŃ S K I
ul. Florjańska 32 lelefoo 3564

t t l K T O K  B K O iH O W l lZ
ulica Szczepańska L. i.

Magazyn bławatny oraz piorw- 
szorz«5dnapracownia s>’.kiea i ko- 

stjnmów damskich.

M. REiSSMA  ̂
pi. D o m in ik a ń s k i 2, te l.  4329 
Wielki wybór zagianieznych 
płaszczy i kosi jumów damskijh. 

Ceny kcn iu ren  yjne.

Om S C H R £ B B £ R
ul. Florjańska 32, tel. 3215 

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNE

K S I Ę G A R N IA  T .  S .  L .  
u l i c a  św r. A n n y  L .  5

bogato zaopatrzony .dział bele
trystyczny. Sztuki dla teatrów 

amatorskich.

Kapelusze 
m eskie

K a p e l u s z e

£J.szcządne panie kupują kape- 
t lusże słomkowe w nafn. mo

delach wprost wefabr. I-Grossa,
Kraków, Dietiowska 7. tfiije: 
Grodzka 32, Stradom 27. Tel. 2142.

Mag. kapólu3;'y mąskich pierw, 
fabryk, ki aj. i zagr. UÓepeita, 
HiiaJila, Borsallno, Fłessa, Ual- 

baa a, słomkowe i Panama 
ANTONI JAROŚZ 

Kraków, Sławkowska 24.

Lik iery

Fabryka najjirzedaiejazyoh

JEJi F E N  L  V  C A S

B O L S
Bok zal. 1575

w w z e d z ie !  kflifRiuitaiintTiiiimtaHitfddlifNfi

Krawaty 3C
Pończochy, skarpetki męskie i dzieci.ce, 
bielizny oraz rękawiczki po cenaetr 

fabryeznycli poleca 
Steinhof 1 Schnupftabak 

Kraków, ul. Dietiowska 42.

Materja ły  
budowlane

E m i l  S i l b e r b a c h
K rak ów , W ielo p o le  15

polooa: cem ent, gips, papę, smołę 
asfalt, rury. posadzkę i f.. p

M l e c z a r n i e

Rendez-vousrdia przejezdnych!
E. Dok zy  ska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac WW. Świętych t , Tel. 3233.

« M aszyny  
d o p i s a n i a ^ ^ ^

W ito ld  T h e o b a ld
jawnie} Bracia Theobaldo./te 
•'\rlnmy na —  Sławkowska

oyyni-.jmuje na śiuiiy wyciacza 
t do dworca kolejowego

r .  T e r l i k o w s k i
karmelicka 45. Tel. 0)

A. B L U IH E N S *'E L i9
Pawia 12. Tel. 511

dostarcza, hurt. i detail. węgiel 
z pierwszorzędn. kopalu górno- 

śiąskich i krajowych.

Mleko dw orskie codziennie peł 
tiej jakości. Masło deserowe 
i sery. W ie jska  k ie basa dobrze 
pieczona, cz.ysio -wieprzowa. 
Miód ku racy jn y , buljon m ięsny, 
vwoce — w ysy ła  i sprzedaje 
SKŁAD FLORJAŃSKA 55 

w  podworcu.
UWAGA: Przedoslatni dom przy 

B ratnie.

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 
w uajwi jliszym Wyborżo i pa oajuiższycli 

oonacli poleca 
K .  S  I  A  T  T E R  

K r a k ó w , u l .  G r o d z k a  3 9

Toloca swe wyroby

IS ifA C Y  R Y B K A
i ii . św . Marka 20.

Spedycja 

CRACŜIiUMiWriows
Biuro spedycyjne 

ul. Srodtka 69, tel. 4078

li. A L liK S A N b lW J U Z  
IJaastowa 11. —-Tel. 311 i 4064. 
Magazyn przybóiów bimwych

^  Stolarnie

Przybory btarowo. skoroszyty,' leki, ótnbo ws.otkwt”roboty slob.sno 
tałumarzc, kwęgi liv«dlowo, POteca  ̂ ,ak t bu,|0,vlrta0| 0

A G I W  W I * Z y C K l |  umarkowanyc.li cenach, 
Floriańska 9.

P r a c o w a ła  s to la r sk a  
W Ł . 3 T O B 1 E R S K 1  

Kochanów aa ego 20, tolet. 1512

m a s z y n y  d o  p i s a n i a
1 TELEFO NY

„ R O Y A L «
F lo r ia ń s k a  4 9 .  T e l. 1577.

M asarnie
S a t a l e c k i
masarnia 

Floriańska 51. Tel. 502.

ac M aszyny  
do szycia

Przybory
wojskowe Z&zhlarz

IE .iaa 5jA\iaaiiCpi-jep : BjUAkOiprafi *d *r t 
l*pa;8‘*juBł{3 ‘‘zsj.iis jąwfizo , 
jazsAizuto OMoąsfoAi ALioqiŻTfl

•nap*

Głńwne składy węgla i drzewa 
Hra Yr. J e lo n k a  i  S p .

Pawia 5. Tel. 174.
Zast. węgla jaw orzn ick iego .

Jan Kwiatkowski
ówierzy niecka 19. Teł, 79 ńbo 1203
Najlepsze gal. węgla i drzewa
Węgiel llą U ii, krajowy 1 dąbro 

wiccki dostarcza wagonowo

Polsko SsfiłK aW ow a
Araków, A. Potockiego 8. lei. *076

P O L S K I  T A P v G
Składy węgla górnośląak,, kraj 
urykietów i dizewa przy ulicy 

Pawle|.BiuraSzpitatn* ?5.

□|r  Wyroby
L bawełniane 
S&EBOaHnnan w on#

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawelniano firmy

Soia GZEGZ0W1CZKA
w  A N D R Y C H O W IE
il Sprzedaż htirtowna U 
Posiada składy hurtów- 
no we wszystkich więk. 
szych miastach w kraju.

W y ro b y  ,
koszy  kars*> te__

. . , S Y N D Y K A T
zów, reperacje ft(4. D ad zi!* ,! ; / • / VTr  A 4̂ A
J* I c n a u A u i  3 S ,  w p«il r u | tV U O Ł  IIV  a i \ O ł V I  O. t\ . 
vls a vU masarni i,, 

c e n y  n l s l d c ,

O szklenia, lu s tra  i  o p raw y obrsi-1

Szc-aepańaka 1, tel. 1493

światowej sławy „1»FAFF*A  
Długoletnia gwarancja JM, oraz 

na r a t y  
lłl. I B . W E IS S B E R G  

S t a r o w i ś l n a  1 9 .  T © ł.-» 0 5 S

i kawiarnia
„ G rand Hotel“
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